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DÖNEM SONU İŞLEMLERİ 

MUHASEBE VE VERGİSEL BOYUTU 
 
 
 

� GİRİŞ 

İşletmelerin süresiz olarak varsayılan ömrü, faaliyet sonuçlarının tespiti amacıyla 
belli faaliyet dönemlerine bölünmektedir. Faaliyet sonuçlarının tespiti, işletme sahip ve 
ortakları, işletme yöneticileri, işletmeyle ilişkide bulunan kişi ve kuruluşlar ile devlet 
açısından önem taşımaktadır. İşletmelerin ömrünün belli faaliyet dönemlerine bölünmesi 
ve faaliyet sonuçlarının bu dönemler itibariyle tespit edilmesi, dönem sonu envanter ve 
değerleme işlemlerini zorunlu kılmaktadır. 

İşletmelerin bir yıllık faaliyeti sonucunda oluşacak mali tablolar, dönem sonunda 
yapılacak envanter ve değerleme işlemleri ile belirlenmektedir. İşletmelerin bir yıllık kar 
veya zararı ve bunun üzerinden ödenmesi gereken vergileri bu işlemlerle 
belirleneceğinden dönem sonu işlemleri ayrı bir öneme sahiptir. 

Dönem sonu işlemleri, işletmeye dâhil mevcutların, alacakların ve borçların tespit 
edilmesi ve tespit edilen bu kıymetlerin değerleme işlemidir.  

Dönem sonunda yapılması gereken işlemleri şöyle sıralayabiliriz. 

1- Dönem sonunda muhasebe kayıtlarına göre genel geçici mizan düzenlenir. 

2- Muhasebe dışı envanter işlemleri yapılarak iktisadi kıymetlerin gerçek durumu 
tespit edilir. 

3- Muhasebe dışı envanter sonuçları ile genel geçici mizan karşılaştırılır varsa 
farklar bulunur. 

4- Bulunan farkların sebeplerine göre gerekli düzenleyici muhasebe kayıtları 
yapılarak muhasebe içi envanter işlemleri yapılır 

5- Muhasebe kayıtları ile envanter sonuçlarının uyumu sağlanarak genel kesin 
mizan düzenlenir. 

6- Daha sonra mali tablolar düzenlenir. 

� ENVANTER İŞLEMLERİ  

Envanter, işletmeye dâhil mevcutların, alacakların ve borçların varlığının fiilen 
veya kayden tespit edilmesidir. 

İktisadi bir kıymetin varlığının saymak, ölçmek veya tartmak suretiyle fiili olarak 
tespit edilmesine fiili envanter, iktisadi bir kıymetin varlığının kayıtlar ve belgeler 
üzerinden tespit edilmesine ise kaydi envanter adı verilir. 

Bilânço esasına göre defter tutan gelir vergisi mükellefleri, her türlü ticaret 
şirketleri, kurumlar vergisine tabi olup bilanço esasına göre defter tutan diğer tüzel 
kişiler, işletme hesabı esasına göre defter tutanlardan emtia üzerine iş yapan gelir ve 
kurumlar vergisi mükellefleri bilanço günü itibariyle envanter çıkarmak zorundadırlar.  
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Dönem sonu envanteri, 31 Aralık tarihli bilânço günü itibariyle yapılır. Envanter 
işlemlerinin bir günde bitirilmesi çoğu zaman mümkün olmayabilir. Envanter işlemlerinin 
ne zamana kadar bitirilmesi gerektiğine ilişkin VUK’nda açık bir hüküm yoktur. Ancak 
yıllık beyannamenin verilme süresi içinde bitirilmesi gerektiği zımnen kabul edilmiştir. 
Envanter işlemleri ne zaman bitirilirse bitirilsin 31 Aralık tarihli bilânço günündeki 
sonuçları gösterir.  

Envanter esas itibariyle yıllık olarak çıkartılır ve envanter defterine kaydolunur. 
Ancak büyük mağazalar ve eczaneler fiili envanterlerini üç yılda bir çıkartabilirler. Fiili 
envanter yapılmadığı dönemlerde değerleme kaydi envanter üzerinden yapılır.  

İşletmeler, bilanço günü itibariyle muhasebe dışı envanterde saptanan tüm varlık 
ve borçları, dökümlü olarak envanter defterine kaydederler. Büyük mağazalar ve 
eczaneler fiili envanterini üç yılda bir çıkarabilirler. Özellikle uygulamada eczanelerin her 
yıl envanter çıkarıp çıkarmaması konusunda tereddütler olduğu görülmektedir. Ancak 
düzenlemelerden de açıkça anlaşılacağı üzere eczaneler istedikleri takdirde herhangi bir 
ayrıma tabi tutulmaksızın üç yılda bir envanter çıkarabilirler. 

Çok çeşitli mal bulunduran işletmeler, envanterlerini listeler halinde 
düzenleyebilirler. Envanter Listelerinin Geçerli olabilmesi için; sayfa ve sıra numaralı 
olmalı, düzenlenme tarihi olmalı, işletme yetkililerince imzalanmalı, envanter defteri gibi 
saklanmalıdır. 

� DEĞERLEME 

Değerleme; bir işletmenin varlık ve kaynaklarının belirli bir tarihteki değerlerinin 
para birimi ile ifade edilmesidir. VUK’na göre değerleme, vergi matrahlarının 
hesaplanmasıyla ilgili iktisadi kıymetlerin tespit ve takdiridir.  

Tespit; VUK’nda yer alan değerleme ölçüleri kullanılarak mükellefler tarafından 
yapılan değerleme işlemidir; Takdir, mutat değerleme ölçüleri kullanılarak değerleme 
yapılamadığı hallerde idare tarafından yapılan takdir işlemidir. Değerleme ölçüleri aşağıda 
kısaca açıklanmaktadır. 

√ Maliyet Bedeli 

Bir iktisadi kıymetin iktisap edilmesi için yapılan ödemelerle buna bağlı olarak 
yapılan her türlü giderlerin toplamıdır. İşletmeye dahil gayrimenkuller, stoklar, 
demirbaşlar, hayvanlar maliyet bedeli ile değerlenir. 

√ Borsa Rayici 

İktisadi kıymetin değerleme gününde borsada oluşan ortalama fiyattır. 
İşletmeye aktifinde bulunan devlet tahvili ve hazine bonosu borsa rayici ile değerlenir. 

√ Tasarruf Değeri 

İktisadi kıymetin değerleme gününde sahibi için arz ettiği gerçek değerdir. 

√ Mukayyet Değer  

İktisadi kıymetin muhasebe kayıtlarında gösterilen değeridir. Alacak ve borçlar, 
ilk tesis ve taazzuv giderleri ile peştamallıklar mukayyet değer ile değerlenir. 
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√ İtibari Değer 

Kıymetli evrakın üzerinde yazılı olan değeridir. Ulusal para, çekler itibari değer 
ile değerlenir. 

√ Vergi Değeri 

Maliyet bedeli bilinmeyen bina ve arazinin rayiç değeridir. 

√ Rayiç Bedel 

İktisadi kıymetin değerleme günündeki normal alım-satım bedelidir. 

√ Emsal bedeli  

Gerçek bedeli olmayan veya bilinmeyen veyahut doğru olarak tespit edilemeyen 
bir malın, değerleme gününde satılması halinde emsaline nazaran haiz olacağı değerdir. 
Emsal bedeli uygulamasında aşağıdaki değerleme sırasının kullanılması geremektedir:  

Ortalama Fiyat Esası: Aynı cins ve nevideki mallardan sıra ile değerlemenin 
yapılacağı ayda veya bir evvelki veya bir daha evvelki aylarda satış yapılmışsa, emsal 
bedeli bu satışların miktar ve tutarına göre mükellef tarafından çıkarılacak olan "Ortalama 
satış fiyatı" ile hesaplanır. Bu esasın uygulanması için, aylık satış miktarının, emsal bedeli 
tayin olunacak her bir malın miktarına nazaran % 25'ten az olmaması şarttır.  

Maliyet Bedeli Esası: Emsal bedeli belli edilecek malın, maliyet bedeli bilinir 
veya çıkarılması mümkün olursa, bu takdirde mükellef bu maliyet bedeline, toptan 
satışlar için % 5, perakende satışlar için % 10 ilave etmek suretiyle emsal bedelini bizzat 
belli eder. 

Takdir Esası: Yukarıda yazılı esaslara göre belli edilemeyen emsal bedelleri 
ilgililerin müracaatı üzerine takdir komisyonunca takdir yolu ile belli edilir. Takdirler, 
maliyet bedeli ve piyasa kıymetleri araştırılmak ve kullanılmış eşya için ayrıca yıpranma 
dereceleri nazara alınmak suretiyle yapılır. Takdir edilen bedellere mükelleflerin vergi 
mahkemesinde dava açma hakkı saklıdır.  

� KASA 

Dönem sonunda kasa fiilen sayılarak her ayrı para birimi bazında mevcutlar ayrı 
ayrı tespit edilir. Kasa sayımı sonucu kasa fazlası çıkması halinde, bu fark vergi 
uygulaması açısından matraha ilave edilmekte, kasa sayım noksanlığının çıkması halinde 
ise, bu farklılık mali kârın tespiti açısından gider kabul edilmemektedir. Bu nedenle kasa 
sayım farklılığının nedeni bulunana kadar ilgili cari hesapta bekletilmesi, ancak dönem 
sonuna kadar farklılığın nedeni bulunmazsa olağandışı gelir ve gider olarak kayıtlara 
alınması gerekir.  

Türk Lirası cinsinden olan nakit paralar itibari değerle değerlenir. Kasada mevcut 
yabancı paralar Bakanlığın her yıl yayımlamış olduğu efektif alış kuru ile değerlenir. Döviz 
cinsinden değerleme farkları olumlu ise, kambiyo karı olarak, olumsuz farklar ise kambiyo 
zararı olarak dönem matrahının tespitinde dikkate alınır.  

Kasa hesabı, daima borç bakiyesi verir veya sıfır olur. Hiçbir şekilde alacak 
bakiyesi vermemesi gerekir. Kasa hesabının alacak bakiyesi vermesi; muhasebe 
işlemlerinde hata olduğunu gösterir. Muhasebe işlemlerinin doğru olduğu iddia edildiğinde 
ise bu durum ya gelirlerin gizlendiği ya da gerçek dışı ödemelerin sanki yapılmış gibi 
kayıtlara intikal ettirildiği anlamına gelir ki bu da V.U.K.’nun 30/4. maddesine göre re’sen 
takdir nedeni olup, cezalı tarhiyata yol açabilir. 
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Dönem sonu kasa bakiyesinin çok büyük meblağlarda olması halinde bu paranın 
kasada olamayacağı ortaklar tarafından kullanılmış olduğu gerekçesiyle örtülü kazanç 
dağıtımı sayılarak cezalı tarhiyata muhatap olunabilir. Bu nedenle dönem sonu kasa 
bakiyesinin işletmenin büyüklüğüne iş hacmine ve kasa işlemlerinin yoğunluğuna uygun 
bir rakam olması gerekir. 

Örneğin fiili sayım sonrasında YTL kasasının 100 YTL noksan olduğu tespit 
edilmiştir. Bu durumda yapılacak kayıt aşağıdaki gibidir. 

------------------------------------------ 31.12.2007 ------------------------------------------- 
 

197      Sayım ve Tesellüm Noksanları Hs                         100 

           100      Kasa Hs.                                                                 100 

------------------------------------------------ / ------------------------------------------------ 

- Kasa noksanlığının nedeni kasa sorumlusu ise; 

------------------------------------------ 31.12.2007 ------------------------------------------- 
135      Personelden Alacaklar  hs                                    100       
            197      Sayım ve Tesellüm Noksanları  hs                            100 

------------------------------------------------ / ------------------------------------------------ 

- Kasa noksanlığının nedeni çalınma ise veya neden bilinemiyorsa, hesap şu şekilde 
kapatılır; 

------------------------------------------ 31.12.2007 ------------------------------------------- 
689    Diğer Olağan Dışı Gider ve Zararlar hs                    100 

              197  Sayım ve Tesellüm  Noksanları hs                              100 

------------------------------------------------ / ------------------------------------------------ 

Kasadan para çalınması, normal ticari faaliyet sonucu ortaya çıkan bir zarar olmadığı için, 
bu şekilde ortaya çıkan kasa noksanlıklarının kanunen kabul edilmeyen gider olarak 
değerlendirilmesi ve ticari kardan mali kara geçişte, ticari kara ilave edilmesi gerekir. 

Fiili sayım sonucu kasa mevcudunun, yasal kayıtlara göre oluşan mevcuttan fazla 
olduğunun tespit edilmesi durumunda kasa fazlalığı söz konusudur. Kasa fazlalığı, bilanço 
aktifinde artışı ifade eder. Kasa fazlalığı halinde, gerekli düzeltici muhasebe kayıtlarında 
kullanılan hesap "397. Sayım ve Tesellüm Fazlaları"dır.  

Örneğin fiili sayım sonrasında YTL kasasının 100 YTL fazla olduğu tespit 
edilmiştir. Bu durumda yapılacak kayıt aşağıdaki gibidir. 

------------------------------------------ 31.12.2007 ------------------------------------------- 
 100      Kasa Hs               100 

             397    Sayım ve Tesellüm Fazlaları hs              100 

------------------------------------------------ / ------------------------------------------------ 

- Kasa fazlalığının nedeni bilenmiyorsa yapılması gereken kayıt; 

 ------------------------------------------ 31.12.2007 ------------------------------------------- 

100      Sayım ve Tesellüm Fazlaları hs         100 

             671      Önceki Dönem Gelir ve Karlar hs            100 

------------------------------------------------ / ------------------------------------------------ 
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Bir başka örnek vermek gerekirse dolar kasasının Maliye Bakanlığının yayımladığı 
efektif alış kuru ile değerlenmesi sonucu 7.500 YTL kambiyo karının oluştuğu 
anlaşılmıştır. Yapılması gereken kayıt aşağıdaki gibidir. 

------------------------------------------ 31.12.2007 ------------------------------------------- 
100 Kasa                                                                                     7.500 
      $ Kasası     7.500 

646 Kambiyo Karları                                                                           7.500 
----------------------------------------------- / ------------------------------------------------- 

 

� ÇEKLER 

Alınan ve verilen çekler itibari değerle (üzerinde yazılı olan) değerlenir. Türk 
Ticaret Kanunu’nda vadeli çek olmamakla birlikte uygulamada vadeli çek 
kullanılmaktadır. Gerek Uluslararası Muhasebe Standartlarına, gerek SPK mevzuatına 
göre hukuki duruma uymasa da, çekler hesabında vadeli çeklerin olması halinde bunlar 
ilgili alacak veya borç senetleri hesabına aktarılmalıdır. Karşılıksız çekler ise, şüpheli ticari 
alacaklar hesabına aktarılacaktır.   

Vadeli çekler reeskont işlemine tabi tutulabilir, ancak vergi matrahının tespitinde 
gelir veya gider olarak dikkate alınmaz. 

İşletmenin elinde yabancı para üzerinden düzenlenmiş vadeli çeklerin bulunması 
halinde bunların dönem sonu kur değerlemelerinin yapılarak ortaya çıkan olumlu ya da 
olumsuz kur farklarının ilgili sonuç hesaplarına aktarılması gerekir. 

� BANKALAR 

Bu hesap, işletmece yurtiçi ve yurtdışı banka ve benzeri finans kurumlarına 
yatırılan ve çekilen paraların izlenmesini kapsamaktadır. Bankalara para olarak veya 
hesaben yatırılan değerler borç, çekilen tutarlar ile üçüncü kişilerce tahsil edildiği 
anlaşılan çek ve ödeme emirleri alacak kaydedilir. 

Banka hesabında YTL ve döviz cinsinden paralar tutulduğu için YTL cinsinden 
kıymetler mukayyet değerle, döviz cinsinden değerler ise, Maliye Bakanlığı’nca 
yayımlanan ilgili efektif alış kuru ile değerlenirler.  

Bankalar hesabının envanteri yapılırken öncelikle muhasebe kayıtları ile banka 
ekstreleri karşılaştırılır. Eksik ve yanlış kayıtlar düzeltilerek muhasebe kayıtlarının banka 
ekstreleri ile uyumu sağlanır. İlgili hesaplarda düzeltme kayıtları yapılır. 

Bankalar hesabının envanterinde dikkat edilecek diğer bir konu da, bankaların 
işletme adına kesmiş olduğu vergilerin “193 Peşin Ödenen Vergiler ve Fonlar" hesabına 
doğru olarak aktarılıp aktarılmadığıdır. Bazı bankalar tahakkuk ettirdikleri faizin kesinti 
sonrası kalan net tutarını cari hesaba geçmekte, kestikleri vergiler için dekont 
düzenlemedikleri gibi cari hesaba da giriş-çıkış yapmamaktadırlar. Bu nedenle 
bankalardan elde edilen faiz ve repo gelirleri üzerinden kesilen vergiler ilgili bankalardan 
bilgi alınarak tespit edilmeli ve bunlar defterlerdeki kayıtlarla karşılaştırılmalı, eksik ve 
hatalı kayıtlar düzeltilmelidir. 

Bankalarda bulunan yabancı para mevcutlarının dönem sonunda mutlaka 
değerleme işlemi yapılarak oluşan kur farkları kambiyo karı veya zararı hesabına 
aktarılmalıdır. 
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√ Vadeli Mevduat Hesaplarının Değerlemesi 

Vergi Usul Kanunu’nun 281’inci maddesine göre; mevduat ve kredi 
sözleşmelerine dayanan alacaklar değerleme gününe kadar hesaplanacak faizleriyle 
birlikte dikkate alınır.  

Söz konusu madde hükmüne göre ticari bir işletmenin bankada bulunan vadeli 
mevduat hesaplarının dönem sonu değerlemesinde, değerleme gününe kadar işlemiş olan 
vade kısmına mevduata ilişkin faiz oranı kullanılarak faiz hesaplanacaktır. Böylece vadeli 
mevduat hesaplarının dönem sonu itibariyle gerçekleşen faiz tutarı, faiz geliri olarak 
dikkate alınacak ve vergilendirilecektir.  

Ancak hemen ifade etmek gerekir ki, bu uygulama sadece ticari işletmelere ait 
vadeli mevduat hesaplarına dayanan alacaklarda yapılacaktır. Bir diğer ifade ile gerçek 
kişilerin yani şahısların bankalardaki vadeli mevduat hesapları nedeniyle elde edecekleri 
faiz gelirleri vade bitiminde elde edilmiş sayılacak ve faiz gelirinin tamamı vadenin bittiği 
yılın geliri olarak vergilendirilecektir.   

√ Kıst Faiz Gelirine İsabet Eden Stopajların Durumu 

Vadesi değerleme gününden sonra olan vadeli mevduat hesaplarına ilişkin 
olarak, değerleme gününe kadar tahakkuk eden ve ticari kazancın tespitinde gelir olarak 
dikkate alınan faiz tutarları üzerinden, ilgili dönem beyannamesinin verilmesi gereken 
sürenin sonuna kadar tevkif edilmiş olan verginin, beyannameye dahil edilen gelire isabet 
eden kısmı hesaplanan vergiden mahsup edilecektir. 

Vadesi beyanname verme süresinden sonra dolan vadeli mevduat hesaplarında 
ise kesilen verginin tamamı, kesintinin yapıldığı yılın beyannamesinde mahsup edilecektir.  

Örneğin, (X) Anonim Şirketi 01.11.2007 tarihinde bir bankada 3 ay vadeli %18 
brüt faizle 6.000 YTL tutarında mevduat hesabı açtırmıştır. (Stopaj Oranı %15). Vade 
sonunda (31.01.2008) 270 YTL faiz geliri elde edilecek ve 40,5 YTL vergi kesilecektir.  

31.12.2007 tarihi itibariyle tahakkuk eden faiz tutarı (6.000X0,18X2/12=) 180 
YTL’dir. Bu tutar üzerinden kesilecek vergi tutarı (180X0,15=) 27 YTL olacaktır. Net faiz 
geliri: (180-27=) 153 YTL’dir. 180 YTL faiz geliri için banka tarafından 31.01.2008 
tarihinde yapılacak 27 YTL gelir vergisi kesintisi 2007 yılı beyannamesinde mahsup 
edilecektir. 

Buna ilişkin muhasebe kayıtları aşağıdaki şekilde olacaktır. 

------------------------------------------ 31/12/2007 ------------------------------------------ 
102 Bankalar                                                                                       153 
193 Peşin Ödenen Vergiler ve Fonlar                                     27 

642 Faiz Gelirleri                                                                             180 
----------------------------------------------- / ------------------------------------------------ 
 

- Peşin ödenen verginin 371 Hesaba aktarımı  

------------------------------------------ 31/12/2007 ----------------------------------------- 
371 Dönem Kârının Peşin Öd. Ver. ve Diğer Yüküm.                27 

193 Peşin Ödenen Vergi ve Fonlar                                         27 
----------------------------------------------- / ------------------------------------------------- 
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- Vadenin dolmasında gelir tahakkuku 
 
------------------------------------------ 31/12/2007 ------------------------------------------ 
102 Bankalar                                                                         76,5 
193 Peşin Ödenen Vergi ve Fonlar                                  13,5 

642 Faiz Gelirleri                                                                     90 
----------------------------------------------- / ------------------------------------------------- 

  

√ Repo Hesapları 

Geri alım taahhüdü ile menkul kıymet satışı (repo) ve geri satım taahhüdü ile 
menkul kıymet alımı (ters repo) işlemleri esas itibarıyla günün faiz koşullarında bir borç 
para alış veriş işlemi olup geri alım ve satım işlemine konu edilen menkul kıymetler bu 
işlemlerde bir nevi teminat unsuru olarak kullanılmaktadır. Zira repo ve ters repo 
işlemlerinde kullanılan faiz oranı, menkul kıymet üzerindeki faiz oranından bağımsız 
olarak günün piyasa koşullarına göre belirlenmekte, repo ve ters repoya konu menkul 
kıymetler üzerindeki gelirler repo ve ters repo yoluyla borç para veren tarafa 
aktarılmamakta ve dolayısıyla repo ve ters repo yoluyla borç para alanlar bu işlemlerden 
elde ettikleri vergiye tabi kazançlarını bu işlemlere konu olan menkul kıymetlerin piyasa 
değerlerinden bağımsız olarak belirlemektedirler.  

Bu durumda, repo ve ters repoya konu edilen menkul kıymetlerin, her zaman 
menkul kıymeti geri almakla yükümlü olan tarafından, Vergi Usul Kanununun 279’uncu 
maddesi çerçevesinde kıst getiri esasına göre değerleme işlemine tabi tutulması 
gerekmektedir.  

Vadesi değerleme gününden sonra olan repo ve ters repo işlemleri ile ilgili 
olarak, değerleme gününe kadar tahakkuk eden faiz tutarları, repoya taraf olanlarca ticari 
kazancın elde edilmesi ile ilgili gelir veya gider olarak dikkate alınacaktır.  

 

� DİĞER HAZIR DEĞERLER 

Diğer hazır değerler içinde; nakit para, çekler ve bankadaki paralar dışında kalan 
diğer hazır değerler yer alır. Bu hazır değerlerin en önemlileri şunlardır: 

- Henüz bedeli tahsil edilmemiş kredi kartı slipleri, 

- Henüz bedeli tahsil edilmemiş menkul kıymet kuponları, 

- Henüz işletmeye ulaşmamış yoldaki paralar. 

Diğer hazır kıymet kalemleri mukayyet bedelle değerlenir. Dövizli kıymetlerde 
mukayyet bedel, efektif alış kuru ile yapılacak kur değerlemesi sonuçlarına göre düzeltilir. 

� MENKUL KIYMETLER 

Menkul kıymetler; faiz geliri veya kâr payı sağlamak veya fiyat değişmelerinden 
yararlanarak kâr elde etmek amacı ile geçici bir süre elde tutulmak üzere alınan hisse 
senedi, tahvil, hazine bonosu, finansman bonosu, yatırım fonu katılma belgesi, kâr-zarar 
ortaklığı belgesi, gelir ortaklığı senedi gibi finansal araçlardır.   

VUK’nun 279’uncu maddesi gereğince, bir kısım menkul kıymetler borsa rayici, 
bir kısım menkul kıymetler alış bedeli ile bir kısmı ise kar ilaveli alış bedeliyle (kıst getiri 
ölçütü) değerlenmektedir.  
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√ Alış Bedeli ile Değerlenecek Menkul Kıymetler 

- Hisse senetleri 

- Fon portföyünün en az % 51’i Türkiye’de kurulmuş bulunan şirketlerin hisse 
senetlerinden oluşan yatırım fonu katılma belgeleri. 

Hisse senetleri alışları dolayısıyla yüklenilen kur farkı ve faizler doğrudan gider 
yazılır. 

√ Borsa Rayiciyle Değerlenecek Menkul Kıymetler 

- Varlığa dayalı menkul kıymet, finansman bonoları 

- Devlet tahvili 

- Hazine bonosu  

- Gelir ortaklığı senedi, özel sektör tahvili 

Yukarıda sayılan menkul kıymetlerin borsa rayicinin olmaması halinde veya borsa 
rayicinin muvazaalı bir şekilde oluştuğunun anlaşılması halinde bu kıymetler kıst getiri 
ölçütüyle değerlenecektir. 

√ Kıst Getiri Ölçütüyle Değerlenecek Menkul Kıymetler 

- Alış bedeli ile değerlenemeyen yatırım fonu katılma belgeleri,  

- Eurobondlar. 

Aşağıda bir menkul kıymet alışı ve dönem sonunda yapılacak değerleme 
işlemine ilişkin bir muhasebe kaydı örnek olarak verilmiştir. 

 
------------------------------------------ 31.12.2007 ------------------------------------------- 
111- ÖZEL KES. TAHVİL SENET VE BONOLARI                                XXX 

100- KASA                                                                                   XXX 
------------------------------------------ 31.12.2007 ------------------------------------------- 
181 -GELİR TAHAKKUKLARI                                                          XXX 

642- FAİZ GELİRLERİ                                                                    XXX 
------------------------------------------ 31.12.2007 ------------------------------------------- 

 
Bazı durumlarda satın alınan menkul kıymetlerin değerinde değer düşüklüğü 

söz konusu olabilmektedir. Değerleme günü itibariyle menkul kıymetlerin değerinde 
meydana gelen bu nitelikteki değer düşüklükleri için karşılık ayrılabilir. Ancak vergi 
kanunlarımızda, menkul kıymetlerin değerinde meydana gelen düşüklük için karşılık 
ayrılmasına ilişkin açık hüküm bulunmadığından, ticari karın tespitinde dikkate alınan bu 
karşılığın mali karın tespitinde kanunen kabul edilmeyen gider olarak dikkate alınması 
gerekmektedir. 

 
------------------------------------------ 31.12.2007 ------------------------------------------- 
654- KARŞILIK GİDERLERİ                                                            XXX 

119- MENKUL KIYMETLER DEĞER DÜŞÜKLÜĞÜ KARŞILIĞI               XXX 
------------------------------------------ 31.12.2007 ------------------------------------------- 
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� TİCARİ ALACAKLAR 

İşletme varlıkları içinde yer alan ve ticari alacak olarak nitelendirilen alacaklar 
işletmenin ticari işlemleri sonucu oluşan alacaklardır. Ticari faaliyetle ilgili olmakla birlikte 
bir ticari işlem sonucu oluşmayan alacaklar diğer alacaklar grubu içinde gösterilir. 

Ticari alacakların dönem sonu fiili envanterinin çıkartılması ilgili (borçlu) 
işletmelerle mutabakat sağlanarak yapılır. Dönem sonu itibariyle nedeni bulunamayan 
envanter farklılıkları 197 veya 397 no.lu geçici hesaplara kaydedilir. Ticari alacaklar 
vadelerine göre kısa ve uzun vadeli olarak ayrıştırılır, vadesi geldiği halde tahsil 
edilmemiş olanlar takibe alınır.  

Bütün alacaklar mukayyet değer ile değerlenir. Mukayyet değer ölçüsü 
uygulanmadan önce bu alacaklar içinde şüpheli ve değersiz alacaklar varsa saptanır ve 
bunlar ilgili hesaplara aktarılır. Bankalar, bankerler ve sigorta şirketleri alacaklarını 
tasarruf değeri ile değerlemek zorundadırlar. Mevduat veya kredi sözleşmelerine dayanan 
alacaklar değerleme gününe kadar hesaplanacak faizleriyle birlikte dikkate alınır. 

Dövizli alacaklar Maliye Bakanlığınca yayımlanan döviz alış kuru üzerinden 
değerlenir. Dövizli satışlardan doğan kur farkları aynı yılın sonuna kadar satış gelirleri 
hesabıyla ilişkilendirilir. Sonraki dönemlere ait kur farkları ise 646 veya 656 no’.lu 
hesaplara kaydolunur. İhracat bedeli dövizlerin 180 gün içinde yurda getirilmemesi 
halinde oluşan kur farklarının DFİF’e aktarılması uygulamasına son verildiğinden 
süresinde yurda getirilmeyen ihracat bedeli dövizli alacaklar da değerleme günü kuru 
üzerinden değerlenecektir. 

Değerleme işleminde hesaplanacak kur farkları için fatura düzenlenmesi ve KDV 
hesaplanması gerekmez. Dövizli satışlardan kaynaklanan kur farklarının faturası, dövizli 
alacağın tahsil edildiğinde düzenlenir ve bu faturada KDV hesaplanır.  

Örneğin, işletmenin 2007 yılında yapılan ihracattan doğan dövizli alacaklarının 
değerlemesi sonucu 2.000 YTL kur farkı gideri, 2006 yılında yapılan ihracattan doğan 
dövizli alacaklarının değerlemesi sonucu 5.000 YTL kur farkı geliri oluşmuştur. Bunlara 
ilişkin muhasebe kaydı aşağıdaki şekilde olacaktır. 

- 2007 yılında yapılan ihracattan doğan kur farkı gideri 
------------------------------------------ 31/12/2007 ------------------------------------------ 
612 Diğer İndirimler                            2.000   

120 Alıcılar                               2.000 
------------------------------------------------/--------------------------------------------------
  

 
- 2006 yılında yapılan ihracattan doğan kur farkı geliri 

------------------------------------------ 31/12/2007 ------------------------------------------ 
120 Alıcılar                                                                 5.000 

646 Kambiyo Karları                                                                   5.000 
------------------------------------------------/--------------------------------------------------
  

√ Reeskont Uygulaması  

Senede bağlı alacak ve borçların değerleme günü itibariyle vadeleri henüz 
gelmemiş olanların değerleme günündeki değerlerine indirgemesine reeskont işlemi 
denir. Reeskont işleminden amaç, senede bağlı alacak ve borcun değerleme günü 
itibariyle net değerinin tespiti ve dolayısıyla dönem kar-zararının hesaplanmasında, tespit 
edilen net değerin dikkate alınmasını sağlamaktır. Cari dönem reeskont hesapları izleyen 
dönemde kapatılır. 
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Reeskont uygulaması ihtiyaridir. Banka, bankerler ve sigorta şirketleri tüm 
alacak ve borçlarını reeskonta tabi tutmak zorundadırlar. Alacak senetlerini reeskonta 
tabi tutan işletmeler, borç senetlerini de reeskonta tabi tutmak mecburiyetindedirler. 
Reeskont uygulamasının şartları şunlardır. 

• Alacak veya borç senede (bono, poliçe) bağlanmış olmalıdır. 

• Senede bağlı alacak ve borç ticari bir ilişkiden kaynaklanmış, yani dönem kâr-
zararının tespitine etki etmiş olmalıdır. 

• Reeskonta tabi tutulacak senedin bir vade içermesi ve dönem sonu itibariyle 
vadesinin dolmamış olması gerekmektedir. 

• Reeskont uygulaması yapılırken tüm alacak senetlerinin reeskonta tabi tutulması 
gerekir. Kısmi reeskont uygulaması gelir idaresince kabul edilmemektedir. 

Reeskont uygulamasında bazı özellikli uygulamalara dikkat etmekte fayda vardır. 
Aşağıda sıralanan hususlara uygulamacıların önem vermesi son derece önemlidir. 

� Vadesi henüz gelmemiş olan ancak senede bağlanmayan alacak ve borçlar reeskonta 
tabi tutulamaz. 

� Hatır senetleri reeskonta tabi tutulamazlar. 

� Vadeli çeklerin mali mevzuat uyarınca reeskonta tabi tutulma olanağı 
bulunmamaktadır. 

� Kampanyalı satışlar nedeniyle fatura düzenlenmeden peşin olarak alınan alacak 
senetleri için reeskont hesaplanamaz. 

� Avans niteliğindeki alacak senetleri için reeskont hesaplanmaz.  

� Teminata veya tahsile verilen senetler şartları taşımak kaydıyla reeskonta tabi 
tutulabilir. 

� Şüpheli alacak karşılığı ayrılmış senetli alacaklar için reeskont hesaplanmaz. 

� Müflisten olan senetli alacaklar için reeskont hesaplanamaz. 

� Alacak senedinin KDV dahil tutarı içermesi halinde; KDV dahil toplam tutar üzerinden 
reeskont hesaplanır. Bu konuda aksi düşüncelerin olduğunu da belirtmek gerekir. 

� Dövizli senetlerde reeskont döviz bedeli üzerinden hesaplanır. Sonra bu tutar kur 
değerlemesine tabi tutularak reeskont tutarına ulaşılır. 

Reeskont hesaplamasında iç iskonto yöntemi kullanılır. Alacak ve borç 
senetlerinde faiz oranı belirtilmişse üzerindeki yazan oran dikkate alınır. Belirtilmemişse 
YTL olarak düzenlenen senetlerde değerleme günü itibariyle geçerli olan T.C.M.B. kısa 
vadeli avans işlemlerinde uygulanan faiz oranı, dövizli senetlerde LİBOR esas alınır. 

Reeskont tutarı aşağıdaki formülle hesaplanabilir. 

                           (Nominal Değer X Faiz Oranı X Gün Sayısı) 

Reeskont Tutarı =     

                                 36.000 + (Faiz Oranı X Gün Sayısı)  
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Örneğin, (X) AŞ.’nin aktifinde 31.12.2007 tarihi itibariyle 120 gün vadeli 10.000$ 
(14.800YTL olarak kayıtlı) tutarında alacak senedi bulunmaktadır. Senette faiz oranı % 
10 olarak belirtilmiştir. (Dönem sonu $ kuru 1,40560 YTL/$).  

Öncelikle reeskont tutarı dolar olarak hesaplanacak, sonrasında değerleme işlemi 
yapılacaktır. Buna göre reeskont tutarı aşağıdaki şekilde hesaplanacaktır. 

Reeskont Tutarı = (10.000X10X120) / [36.000+(10X120)] = 322,58$ 

Reeskont Tutarı = 322,58X1,40560 = 453,42YTL 

 

Dövizli alacak senedinin değerleme işlemi 

Senet Değeri: 10.000X 1,40560 = 14.056YTL 

Kayıtlı Değer: 14.800 

Kur Farkı Gideri =14.800-14.056 = 744YTL 

 

- Dönem sonu reeskont hesaplaması  

------------------------------------------- 31/12/2007 ----------------------------------------- 
657 Reeskont Faiz Giderleri                                              453 

 122 Alacak Senetleri Reeskontu                                              453      
----------------------------------------------- / ------------------------------------------------- 

 
- Dövizli senedin dönem sonu değerlemesi 

------------------------------------------- 31/12/2007 ----------------------------------------- 
656 Kambiyo Zararları                                              744 

 121 Alacak Senetleri                                                                 744     
---------------------------------------------- / --------------------------------------------------  

 
- Ayrılan reeskont tutarı izleyen dönemde kapatılır. 

------------------------------------------- 01/01/2008 ----------------------------------------- 
122 Alacak Senetleri Reeskontu                                                453  

 647 Reeskont Faiz Gelirleri                                                           453     
----------------------------------------------/----------------------------------------------------
  

 

√ Şüpheli Alacaklar 

Şüpheli alacak; belli karinelerle tahsilinin şüpheli hale geldiği kabul edilen 
alacaklardır. Şüpheli alacağın senetli veya senetsiz olmasının önemi yoktur. Şüpheli 
alacakların envanteri genellikle kayıtlar üzerinden yapılır. 

Şüpheli alacaklar tasarruf değeri ile değerlenir. Şüpheli alacaklar bilânçoya 
mukayyet değeri (kur değerlemesi dâhil) ile kaydedilmekte ancak, tasarruf değerine 
indirgeyecek tutarda karşılık ayrılmakta ve bu karşılık da bilânço aktifine negatif unsur 
olarak kaydedilmektedir.  

Şüpheli alacaklar için karşılık ayrılabilmesinin şartları şunlardır: 
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_ Alacak ticari ve zirai kazancın elde edilmesi ve idame ettirilmesi ile ilgili 
olmalıdır. 

_ Alacak hâsılat olarak kaydedilmiş olmalıdır.  

_ Alacak dava veya icra safhasında bulunmalıdır.  

_ Yapılan protestoya veya yazı ile bir defadan fazla istenilmiş olmasına 
rağmen borçlu tarafından ödenmemiş bulunan dava ve icra takibine 
değmeyecek derecede küçük alacak olması gerekir.  

_ Alacak teminatlı olmamalıdır 

_ Mükellef bilânço esasına göre defter tutuyor olmalıdır. 

_ Alacak değerleme günü itibariyle şüpheli hale gelmiş olmalıdır. 

Vadesinde ödenmeyen alacaklar için kanuni yollara hangi dönemde 
başvurulmuşsa alacak o dönemde şüpheli hale geleceğinden, karşılık da söz konusu 
dönemde ayrılacaktır. Alacağın vadesi ile kanuni yollara başvurulması farklı dönemlere 
rastlarsa, karşılık vadenin dolduğu yılda değil, gerekli kanuni şartın sağlandığı yılda 
ayrılacaktır. Bir başka ifadeyle, alacağın vadesi geldiği halde tahsil edilememiş olması 
karşılık ayırmak için yeterli değildir. 

Şüpheli alacak karşılığı ayrılması ihtiyaridir. Mükelleflerin şüpheli hale gelmiş 
bulunan alacakları için karşılık ayırmamaları mümkündür. Alacağın şüpheli hale geldiği yıl 
karşılık ayrılmayan alacak için şüphelilik hali devam ediyorsa daha sonraki yıllarda karşılık 
ayrılabilir. Alacağın şüpheli hale geldiği dönemde ayrılmayan karşılığın sonraki 
dönemlerde artık ayrılamayacağını savunan görüşler de vardır. 

Avanslar için şüpheli alacak karşılığı ayrılması mümkün değildir.  

Kamu idare ve müesseselerinden olan alacağın tahsil edilmemesi ve bu yüzden 
bir zararın oluşması ihtimali olmadığından bu tür alacaklar için prensip olarak 
şüphelilikten bahsedilemeyecek ve karşılık ayrılamayacaktır. Ancak, alacağın miktarı 
konusunda bir ihtilaf varsa tasarruf değerine göre değerleme yapılarak karşılık ayrılabilir.  

Gerçek bir alış verişe dayanmayan ve amacı işletmelerin finansman ihtiyacını 
karşılamak olan hatır senedi ve çekler için şüpheli alacak karşılığı ayrılamaz. 

Konkordato sözleşmesi alacağın şüpheli hale geldiği anlamına gelmemekte; tam 
tersine alacağın belirli vadelerde ödeneceğini mahkeme kararı ile garantiye almaktadır. 
Bu nedenle, konkordato sözleşmesine tabi tutulan alacaklar şüpheli alacak sayılmamakta, 
dolayısıyla bu alacaklar için karşılık ayrılamamaktadır. Konkordato anlaşması ile 
tahsilinden vazgeçilen alacak kısmı, değersiz alacak olarak değerlendirilir ve doğrudan 
gider yazılır. 

İflas eden bir tacirden alacak vadesi gelmemiş, dava konusu edilmemiş dahi olsa 
kendiliğinden şüpheli hale gelir. Ancak, mükelleflerin alacaklarını iflas masasına 
kaydettirmeleri şarttır. 

Borçlunun borcunu vadesinde ödememesi üzerine mallarına haciz konulması, 
alacağın teminata bağlandığı anlamına gelmekte olup teminat altına alınan kısım kadar 
alacak için karşılık ayrılamamaktadır.  

Aciz vesikasına bağlanan alacaklar için şüpheli alacak karşılığı ayrılabilir. Ancak 
bu alacaklar değersiz alacak olarak kabul edilemez. 
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Katma Değer Vergisi, ekonomik faaliyetlerin doğal bir sonucu olarak ortaya 
çıkan, işletme alacaklarının bir unsurunu teşkil eden ve doğrudan doğruya mal veya 
hizmet tesliminden kaynaklanan bir alacaktır. Bu nedenle katma değer vergisinden 
kaynaklanan alacağın ilgili dönem kayıtlarına girmesi ve katma değer vergisi 
beyannamelerinde beyan edilmesi halinde şüpheli alacak karşılığı ayrılması mümkündür. 

Örneğin, (X) A.Ş.’nin 2007 yılı içinde dava konusu yapılmış 8.000 YTL değerinde 
senetli alacağı vardır. Değerleme gününde söz konusu alacağın tamamının şüpheli hale 
geldiği anlaşılmış ve karşılık ayrılmasına karar verilmiştir. Bu durumda yapılması gereken 
muhasebe kayıtları aşağıdaki gibi olmalıdır. 

- Alacağın şüpheli hale gelmesi 
-------------------------------------- 31/12/2007 --------------------------------------------- 
128 Şüpheli Ticari Alacaklar                                    8.000  

    121 Alacak Senetleri                                                       8.000 
---------------------------------------------/----------------------------------------------------
  

 
- Şüpheli hale gelen alacağa karşılık ayrılması 

-------------------------------------- 31/12/2007 --------------------------------------------- 
654 Karşılık Giderleri                                     8.000  

129 Şüpheli Ticari Alacaklar Karşılığı                                     8.000 
-------------------------------------------- / --------------------------------------------------- 

 

Örneğin, önceki dönemde karşılık ayrılarak gider kaydedilen 30.000 YTL alacağın 
5.000 YTL’lik kısmı 10.08.2008 tarihinde tahsil edilmiştir. Söz konusu muhasebe kaydı 
aşağıdaki gibi olacaktır. 

 
-------------------------------------- 10/08/2008 -------------------------------------------- 
100 Kasa                                                                                5.000 
129 Şüpheli Ticari Alacaklar Karşılığı                                  5.000  

       644 Konusu Kalmayan Karşılıklar                                           5.000 
       128 Şüpheli Ticari Alacaklar                                                   5.000 

-------------------------------------------- / -------------------------------------------------- 
 

√ Değersiz Alacaklar 

Değersiz alacaklar yargısal bir hükme veya kanaat verici bir vesikaya göre 
tahsiline olanak kalmayan alacaklardır.  

Bilanço ve işletme hesabı esasına göre defter tutan bütün işletmeler değersiz 
alacak uygulamasından yararlanabilir. 

Şüpheli alacaklar işletme bilânçosunda gösterilirken değersiz alacaklar işletme 
bilânçosunda gösterilmez. Değersiz alacaklar, bu vasfı kazandıkları dönemden itibaren 
artık takip edilmez, kayıtlardan çıkartılır.  

Kanaat verici belge alacağın tahsilinin imkânsızlığını gösteren ve herkes 
tarafından kabul edilebilecek nitelikte bir delil olmalıdır.  

Şu belgeler kanaat verici vesika olarak kabul edilebilir: 

_ Konkordato anlaşması 
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_ Alacaktan vazgeçildiğini gösteren mahkeme tutanağı 

_ Malvarlığı bulunmayan borçlu hakkında mahkemece verilmiş gaiplik kararı 

_ Malvarlığı bulunmayan borçlunun öldüğünü ve mirasçıların mirası 
reddettiğini gösteren belgeler 

_ Tasfiyeye tabi tutulmuş bulunan iflas kararı. 

Aciz vesikasına bağlanan alacaklar değersiz alacak olarak kabul edilemez. Vade 
konkordatosu, alacağı vadeye bağlandığından şüpheli alacak karşılığı ayrılması veya 
değersiz alacak yazılması söz konusu olamaz. Hatır senetlerinin değersiz alacak olarak 
gider yazılması mümkün değildir.  

Örneğin, karşılık ayrılarak gider yazılan 5.000 YTL’lik alacağın tahsilinin imkansız 
hale geldiği mahkeme kararıyla kesinleşmiştir. Bu durumda yapılması gereken muhasebe 
kayıtları aşağıdaki gibi olmalıdır. 

- Karşılık ayrılan şüpheli ticari alacağın değersiz hale gelmesi 
------------------------------------ / -----------------------------------------------------  
129 Şüpheli Ticari Alacak Karşılığı                   5.000  

  128 Şüpheli Ticari Alacaklar                               5.000 
----------------------------------- / ------------------------------------------------------ 

 
Örneğin, tahsili imkansız hale geldiği mahkeme kararı ile kesinleşen 5.000 

YTL’lik alacak için önceden karşılık ayrılmamış olsaydı yapılması gereken muhasebe kaydı 
aşağıdaki gibi olacaktır.  

 
----------------------------------- / ------------------------------------------------------  
689 Diğer Olağandışı Gider ve Zararlar                  5.000  

  121 Alacak Senetleri                                         5.000 
----------------------------------- / ------------------------------------------------------- 

 

√ Vazgeçilen Alacaklar  

Alacaklısı tarafından değersiz alacak niteliğine sahip olan alacaklar borçlu için de 
vazgeçilen alacak niteliğinde olacak ve Vergi Usul Kanunu’nun 324 üncü maddesinde 
belirlenen “Konkordato veya sulh yoluyla alınmasından vazgeçilen alacaklar, borçlunun 
defterlerinde özel bir karşılık hesabına alınır. Bu hesabın muhteviyatı alacaktan 
vazgeçildiği yılın sonundan başlayarak üç yıl içinde zararla itfa edilmediği takdirde kar 
hesabına naklolunur.” hükümlerine tabi olacaktır.  

Konkordato veya sulh yoluyla vazgeçilen alacak tutarı, borçlu açısından kar 
hükmünde olup, borçlunun defterinde özel bir karşılık hesabına alınır ve üç yıl içinde 
zararla itfa edilmediği takdirde takip eden yıl kara aktarılır. Karşılık hesabında 
tutulmasındaki amaç; içinde bulunduğu mali zorluklar sebebiyle borcunu ödeyemeyen 
mükelleflerin vazgeçilen alacak tutarı üzerinden hesaplanacak verginin aynı dönemde 
ödenmesi sebebiyle zor durumda kalmalarını önlemektir. Bir nevi vergi ertelemesidir. 
Ancak üç yıllık bekleme süresi içerisinde borçlunun işi terki, ölümü ve kurumlarda devir 
halinde o yılın karına eklenmelidir.  

Üç yıllık bekleme süresi içerisinde işletme faaliyetlerinin zararla sonuçlanması 
durumunda ortaya çıkan zarar tutarı öncelikle vazgeçilen alacaklar sebebiyle ayrılmış olan 
karşılıktan mahsup edilmelidir. Kaynağı ne olursa olsun geçmiş yıllara ait zararların 
vazgeçilen alacaklar sebebiyle oluşturulan karşılıklardan mahsup edilmesi mümkün 
değildir.   
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Örneğin, (A) A.Ş 2007 yılında müşterisi (B) A.Ş’ne 10.000 YTL tutarında mal 
satmıştır. Ödeme güçlüğüne düşen (B) A.Ş. Aynı yıl içinde konkordato ilan etmiştir. 
Konkordato anlaşması ile alacağın yarısının tahsilinden vazgeçilmiştir. Vazgeçilen 
5.000YTL (A) A.Ş açısından değersiz alacak (B) A.Ş için ise  üç yıl süre ile pasifte 
bekletmesi gereken kardır. 

- (A) A.Ş. tarafından yapılması gereken muhasebe kaydı aşağıdaki gibidir. 
------------------------------------------- / --------------------------------------------------- 
689 Olağan Dışı Gider ve Zararlar                                          5.000 

 120 Alıcılar                                                                           5.000  
------------------------------------------- / --------------------------------------------------- 

 
 
- (B) A.Ş.’nin kayıtları 

------------------------------------------- / --------------------------------------------------- 
320 Satıcılar                                                     5.000  

 549 Özel Fonlar                                                    5.000 
------------------------------------------- / --------------------------------------------------- 

 
 
- Üç yıl içerisinde zararla itfa edilemeyen vazgeçilen alacaklar fon hesabından 

çıkarılarak gelir hesabına intikal ettirilecektir. 
------------------------------------------- / --------------------------------------------------- 
549 Özel Fonlar                                                            5.000   

 679 Diğer Olağandışı Gelir ve Karlar                                       5.000 
--------------------------------------------/ --------------------------------------------------- 

 

� STOKLAR 

İşletmelerin ticaretini yapmak için edindiği veya ürettiği iktisadi kıymetlerin 
(malların) dönem sonu itibariyle henüz satılmamış kısmı ile henüz üretime sevk 
edilmemiş ilk madde ve malzemeler işletme stoklarını oluşturur. İşletme stokları, her an 
satılabilecek veya üretime verilebilecek kıymetlerden oluştuğundan bilânço sadece dönen 
varlıkları içinde yer alır.  

Dönem sonunda işletme stoklarının fiili envanteri çıkartılır. Fiili envanter 
esnasında işletmeler kendi yapılarına uygun bir şekilde her tür malı tasnif eder ve her 
türlü maldan kaç tane, kaç kilo, kaç metre olduğunu belirleyerek envanter listelerine 
yazar. Envanter listelerine alınması gereken stokları belirlerken kriter, malın işletme 
mülkiyetinde olup olmadığıdır. Bu nedenle, 

Satılmak üzere gönderilen konsinye mallar varsa bunlar ile kayıtlara geçirilmiş 
olduğu halde henüz işletmeye gelmemiş yoldaki mallar envanter listelerine dahil 
edilmelidir. 

Satılmış ve muhasebeleştirilmiş ancak henüz müşteriye yollanmamış mallar ile 
emanet olarak işletmeye bırakılmış mallar varsa, bunlar envanter listelerine dahil 
edilmemelidir. 

Stok sayımlarında stoklarda bulunan her türlü hammadde, yarı mamul, mamul 
ve yardımcı malzemeler ile ticari mallar ayrı yarı envanter işlemine tabi tutulmalıdır. 
Envanter işlemlerinde; 

Dönembaşı Stok + Dönemiçi Alışlar = Dönemiçi Satışlar + Dönemsonu Stok  

eşitliği sağlanmalıdır. 
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Herbir stok kaleminde kaydi envanter ile ilgili fiili envanter arasında çıkan 
farkların kanuni defter kayıtlarına intikal ettirilmesi sağlanmalıdır. Genel prensip olarak 
stok sayım fazlalıkları ile stok sayım noksanlıkları birbirleriyle karşılaştırılıp mahsup 
edilemezler. 

Genel olarak satın alınan veya imal edilen emtia (stoklar) maliyet bedeli ile 
değerlenir. Maliyet bedeli ise satın alma maliyeti ile birlikte stokların işletme ambarına 
girinceye kadar yapılan masrafları kapsar. Uygulamada işletmenin depo giderlerinin stok 
maliyetine dahil edilmesinin zorunlu olmadığı kabul edilmektedir. 

Emtianın üretim, taşınma ve depolama gibi işlemlere tabi tutulması aşamalarında 
fiziken yok olması veya kullanılamaz olması durumunda, Ticaret ve Sanayi Odaları 
tarafından belirlenen fire oranları dâhilindeki tutarları satılan malın maliyetine aktarılmak 
suretiyle maliyet olarak dikkate alınır. Ancak Ticaret ve Sanayi Odaları tarafından 
belirlenen fire oranını aşan fire oranlarının gerçekleşmesi durumunda aşan kısım mali 
kârın tespitinde maliyet olarak dikkate alınmaz. Bu fireler kanunen kabul edilmeyen gider 
olarak dikkate alınır. 

Hurda döküntü, üstüpü, deşe gibi imalat artıkları emsal bedeli ile değerlenir. 
İmalat artıklarının değerleme sonucu bulunacak değerinin üretim maliyetinden 
çıkartılması gerekmektedir. 

VUK'a göre bozulmak, çürümek, kırılmak, çatlamak, paslanmak gibi haller 
neticesinde değeri düşen veya imha edilen malların emsal bedeliyle değerlenmesi gerekir. 
Emsal bedel tespitinin takdir komisyonlarınca yapılması gerekir. 

Bozulmak, kullanım süresi geçmek vb. gibi nedenlerle imha edilen malların 
imhasında önce takdir komisyonuna bedel takdiri yaptırmak şartıyla ticari kazanç ve 
kurum kazancının tespitinde indirim konusu yapılması mümkündür.  

Emtia temini amacıyla kullanılan kredilere ilişkin faiz ve komisyon giderlerinin 
emtia maliyetine eklenmesi zorunlu değildir. Doğrudan gider yazılabilir. 

Emtianın satın alınıp işletme stoklarına girdiği tarihe kadar oluşan kur farkları 
maliyete eklenecek, daha sonra doğan kur farları ise maliyete eklenebileceği gibi 
doğrudan gider de yazılabilecektir. 

Emtianın fatura bedeline dâhil vade farkları maliyete eklenecektir. Mal alımı 
borçlarının vadesinde ödenmemesi nedeniyle sonradan hesaplanan vade farkları ise 
doğrudan gider yazılacaktır. Sonradan fatura edilen vade farklarında KDV oranı genel 
oran olacaktır. 

� İndirim İskonto Ve Primler 

Alış iskontosu, satıcı tarafından mal bedelinden yapılan indirimdir. Mal alımı 
anında yapılan alış iskontosu faturada gösterilir ve alınan mal bedelinden düşülür. Belli bir 
cironun aşılmasına bağlı olarak ödenen ciro primleri hizmet kapsamında KDV’ye tabi 
tutulduğundan bu primlerin KDV matrahından indirilmesi mümkün değildir. Alınan mal 
miktarına bağlı olarak sonradan yapılan iskontolar müşteri tarafından satıcıya fatura 
edilir. Bunlar mal alış maliyetiyle ilişkilendirilmeyip doğrudan gelir yazılır. Ciro primleri 
ayrı bir hizmet olarak değerlendirildiğinden % 18 oranında vergiye tabi tutulacaktır. 

Ciro primine karşılık bedelsiz mal gönderilmesi halinde ciro primi gelir yazılır, bu 
tutar aynı zamanda bedelsiz alınan malın alış bedeli olarak kaydedilir.  
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Örneğin, (X) A.Ş.kendisinden mal alan (Y) Ltd.Şti’ne 2007 yılı alışları nedeniyle 
dönem sonunda 10.000YTL tutarında iskonto yapmış bu iskonto karşılığı olarak da aynı 
tutarda bedelsiz mal göndermiştir. Malın KDV oranı % 18’dir. 

- (Y) Ltd.Şti. nin Kayıtları: 
Hesaplanan Ciro primi için müşterinin ((Y) Ltd.Şti.) fatura düzenlemesi 

-------------------------------------------- / ---------------------------------------------  
320 Satıcılar                                                     11.800  

649 Diğer Olağan Gelir ve Karlar                            10.000 
391 Hesaplanan KDV                                                                1.800 

--------------------------------------------/----------------------------------------------- 
 
- Ciro primine karşılık satıcı tarafından mal gönderilmesi 

------------------------------------------- / -----------------------------------------------  
153 Ticari Mallar                                                   10.000 
191 İndirilecek KDV                                                              1.800 

320 Satıcılar                                                                          11.800 
--------------------------------------------/ ----------------------------------------------- 

 

� Dönem Sonu Stok Sayım Farkları 

İşletmeler dönem sonlarında stoklarının fiili envanterini ve kaydi envanterini tespit 
eder.  Farklılık bulunması halinde kaydi envanter fiili envanter seviyesine getirilmelidir. 
Değerlemede fiili envanter sonuçları dikkate alınmalıdır. Değerleme sonucu ortaya çıkan 
stok sayım noksanlıları ve fazlalıkları doğrudan gelir gider hesaplarına yansıtılmak yerine 
sebebi bulunana kadar 197 ve 397 no.lu hesaplarda takip edilmelidir.  

Örneğin, yıl sonu sayımında 10.000 YTL stok sayım fazlası tespit edilmiştir. 

Sebebi bulunamayan sayım fazlası: 

--------------------------------------- 31.12.2007 --------------------------------------------- 
153 Ticari Mallar hs 10.000 

            397 Sayım Fazlası hs 10.000 

--------------------------------------- 31.12.2007 --------------------------------------------- 
397 Sayım Fazlası hs 10.000 

            679 Olağan Dışı Gelir ve Karlar hs 10.000 

--------------------------------------- 31.12.2007 --------------------------------------------- 

 Yıl sonu sayımında 10.000 YTL stok sayım noksanı tespit edilmiştir. 

 Sebebi bulunamayan sayım noksanı: 

--------------------------------------- 31.12.2007 --------------------------------------------- 
197 Sayım Noksanı hs 10.000 

            153 Ticari Mallar hs 10.000 

--------------------------------------- 31.12.2007 --------------------------------------------- 
 689 Olağan Dışı Giderler hs 10.000  
689 KDV’si 1.800  
            197 Sayım Noksanı hs 10.000 

            391 Hesaplanan KDV hs 18.000 

--------------------------------------- 31.12.2007 --------------------------------------------- 
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Sebebi bulunamayan stok sayım noksanına ilişkin KDV’nin ve noksan tutarının KV. 
matrahının tespitinde Kanunen kabul edilmeyen gider olarak dikkate alınacağı 
unutulmamalıdır. 

� Değeri Düşen Stoklar 

Satın alınan veya imal edilen emtianın maliyet bedeline nazaran değerleme 
günündeki satış bedelleri %10 ve daha fazla bir düşüklük gösterdiği hallerde, maliyet 
bedeli yerine emsal bedeli ölçüsü uygulanabilir. Diğer taraftan yangın, deprem, su 
basması gibi afetler yüzünden veya bozulmak, çürümek, kırılmak paslanmak gibi haller 
neticesinde iktisadi kıymetinde önemli bir azalış olan emtia emsal bedelle 
değerlenecektir. 

Tabi afetler sonucu değeri düşen malların emsal bedelle değerlenerek uğranılan 
zararın gider kaydedilebilmesi için; meydana gelen olayın itfaiye, mahkeme gibi yetkili 
makamlara tespit ettirilmesi gerekir. Tespit belgeleriyle birlikte vergi dairesine müracaat 
ederek emsal bedelinin takdiri istenmelidir. 

Hırsızlık ve dolandırıcılık sonucu işletmeden çıkan mallar dolayısıyla oluşan 
zararın vergi matrahından düşülmesi mümkün değildir. 

Deprem, sel felaketi ve Maliye Bakanlığının yangın sebebiyle mücbir sebep ilân 
ettiği yerlerdeki yangın sonucu zayi olanlar hariç olmak üzere, zayi olan mallara ait alış 
vesikalarında indirim konusu yapılan katma değer vergisi indirilemez.  

Örneğin, birim maliyet bedeli 500YTL olan 55 ekran tüplü televizyonlardan 
işletmenin stoklarında 10 adet vardır. Ancak bu televizyonların değerleme günü itibariyle 
piyasa fiyatı 400YTL’dir. İşletme bu TV’lerden aralık ayında birim fiyatı 420 YTL’den 4 
adet satmıştır. 

Değerleme günündeki satış fiyatları maliyet bedelinin %10 altında kaldığından bu 
stoklar emsal bedelle değerlenebilir. 

Emsal bedel olarak Aralık ayı ortalama satış fiyatı esas alınacaktır. 

Maliyet Bedeli : 10 X 500 = 5.000  

Ortalama Satış Fiyatı = 10 X 420 = 4.200  

Maliyet Bedelinde Oluşan Azalma =   800 

- Değeri düşen malın diğer stoklara alınması 
---------------------------------- 31/12/2007 ------------------------------------------------- 
157 Diğer Stoklar                                                   5.000 

  153 Ticari Mallar                                                              5.000 
---------------------------------------- / ------------------------------------------------------- 

 
 
- Değer Düşüklüğünün karşılık ayrılmak suretiyle giderleştirilmesi 

---------------------------------- 31/12/2007 ------------------------------------------------- 
654 Karşılık Giderleri                                                    800 

  158 Stok Değer Düşüklüğü Karşılığı                                     800 
----------------------------------------/ -------------------------------------------------------- 
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� MADDİ DURAN VARLIKLAR 

Duran varlıkların bir kısmı fiili envanter yapılmasını gerektirmez. Ancak 
demirbaşlar gibi belli bir yerde sabit olmayan, taşınması kolay kıymetlerin dönem sonu 
fiili envanterinin yapılması ve kaydi envanter sonuçları ile karşılaştırılması gerekir. Sabit 
kıymet noksanlığı ya teknik yok olmadan ya da hırsızlık vb. olaylarla kıymetin işletme 
dışına çıkmış olmasından kaynaklanır. Stoklara ilişkin bölümde envanter farkına ilişkin 
olarak yapılan açıklama bu kıymetler için de geçerlidir. 

Makine ve tesisatın kullanılması için montajı zorunlu olan kıymetler montajının 
tamamlandığı dönemde sabit kıymetler içine alınır. Bu aşamaya kadar yapılan işlemler 
yapılmakta olan yatırımlar içinde gösterilir. 

VUK’un 269’uncu maddesinde iktisadi kıymetlere ait bilumum gayrimenkullerin, 
gayrimenkullerin mütemmim cüzü ve teferruatının, tesisat ve makinelerin, gemiler ve 
diğer taşıtların, gayrimaddi hakların  maliyet bedeli ile değerleneceği düzenlenmiştir. 

Maliyet bedeli VUK’un 262. maddesinde; bir iktisadi kıymetin iktisap edilmesi 
veya değerinin artırılması münasebetiyle yapılan ödemelerle bunlara ilişkin diğer 
giderlerin toplamı olarak tanımlanmıştır. VUK’nun 270’inci maddesine göre; amortismana 
tabi iktisadi kıymetlerin maliyet bedeline, satın alma bedelinden başka, ödenen gümrük 
vergilerinin nakliye ve montaj giderlerinin bina yıkım ve arsa tesviye giderlerinin de dahil 
edilmesi zorunludur.  

Satın alma sırasında yapılan noter, mahkeme, kıymet takdiri, komisyon ve 
tellaliye giderleri ile emlak alım ve özel tüketim vergileri ve binek otomobillere ilişkin 
KDV’sini maliyet bedeline dahil etme veya genel gider olarak doğrudan gider yazma 
konusunda mükellefler serbesttir. 

Sabit kıymetin aktife alındığı dönemin sonuna kadar oluşan kredi faizleri ve kur 
farklarının maliyete ilave edilmesi zorunludur. Aktifleştirme işleminin gerçekleştiği 
dönemin sonuna kadar lehe oluşan kur farkları da maliyetle ilişkilendirilecektir. 
Aktifleştirildikten sonraki dönemlere ait olan kur farkları ve faiz giderleri ise gider veya 
maliyet olarak dikkate alınabilecektir. İşletme kredilerinden sabit kıymet maliyetine pay 
verilmesi zorunluluğu yoktur. 

Gayrimenkulü genişletmek veya iktisadi kıymetini veya sağladığı faydayı veyahut 
verimliliğini devamlı olarak artırmak amacıyla yapılan giderlerin maliyet bedeline ilave 
edilmesi zorunludur.  

� Amortisman Uygulaması 

İşletme aktifine kayıtlı duran varlıkların maliyetleri belli esaslar çerçevesinde 
kullanım dönemleri itibariyle gider ve maliyetlere intikal ettirilmektedir. Bu giderleştirme 
sisteminin adı amortismandır. Amortisman müessesesi temel esprisini dönemsellik 
ilkesinden almaktadır. Her dönemin gider ve maliyeti ilgili dönemin hasılatı ile 
karşılaştırılmalıdır. Sabit kıymetlere ilişkin amortismanlar bilanço aktifinde negatif değer 
olarak gösterilir. Dolayısıyla ilgili sabit kıymet dönem sonu itibariyle işletme bilançosunda 
net değeri (amorti edilmemiş tutarı) ile gösterilmiş olmaktadır. 

Bir iktisadi kıymetin amortismana tabi tutulabilmesi için, işletmede bir yıldan 
fazla kullanılabilmesi, yıpranmaya aşınmaya veya kıymetten düşmeye maruz bulunması 
ve işletme aktifine kayıtlı bulunması gerekmektedir. 

Bu nedenle mülkiyeti muhafaza kaydıyla satışlarda ve kiralamalarda amortisman 
mülkiyet sahibince veya kiralayan tarafından ayrılır. Reklam panoları başkasının mülkü 
üzerinde de bulunsa işletme tarafından envantere alınır ve amortismana konu edilir. 
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Mükellefler değerleme gününde envantere dahil olan ve kullanılma şartı 
aranmaksızın kullanılmaya hazır halde bulunan iktisadi kıymetler için amortisman 
ayrılabileceğinden, kullanılabilmesi kayıt ve tescile tabi taşıtların, ilgili sicillerine kayıt ve 
tescil işlemi yapılmak şartıyla aktife alındıkları dönemden itibaren amortismana tabi 
tutulması gerekir.  Taşıtlar için kayıt ve tescil işlemi yapılmadan amortisman ayrılamaz. 

Amortismanın konusu, işletmede birden fazla yıl kullanılacak sabit kıymetlerdir. 
Sabit kıymetler faydalı süreleri dahilinde eşit yüzdelerle amorti edilir. VUK’a göre 
amortisman süresi amortismana tabi varlıkların faydalı ömürleridir. İktisadi ve teknik 
açıdan bütünlük arz eden kıymetler oran, yıl ve yöntem olarak aynı çerçevede 
amortismana tabi tutulur.  

01.01.2004 tarihinde itibaren satın alınan ATİK’ler için 333, 339 ve 365 no’lu 
VUK Genel tebliğlerinde yer alan faydalı ömür süreleri ve amortisman oranları esas 
alınarak amortisman ayrılacaktır. Bu listelerde yer alan oranlardan daha az oranda 
amortisman ayrılabilir ancak bu şekilde amortisman süresinin uzatılması mümkün 
değildir.  

√ Amortisman Hesaplama Yöntemleri  

Normal Amortisman: Normal amortisman, iktisadi kıymet için amortisman 
süresi içerisinde eşit oranda amortisman ayrılmasını ifade eder. Bu yöntemde önce 
iktisadi kıymetin faydalı ömürleri  belirlenir. Bir rakamı belirlenen süreye bölünerek 
amortisman oranı bulunur. Örneğin aktife alınan iktisadi kıymetin faydalı  ömrü 5 yıl 
olarak belirlenmiş ise, amortisman oranı 1/5= %20 olarak hesaplanır. Mükellefler 
amortismana tabi iktisadi kıymetlerinin değerlerini, Maliye Bakanlığınca tespit ve ilan 
olunan faydalı ömür ve amortisman oranlarını dikkate alarak yok ederler.  

Azalan Bakiyeler Usulü ile Amortisman: Azalan bakiyeler  usulünde 
amortisman, bir teşvik uygulaması niteliğindedir. Yeni bir duran varlık iktisap eden 
mükelleflerin, ilk yıllarda daha fazla amortisman ayırmak suretiyle, başlangıçta 
ödeyecekleri verginin bir kısmının daha sonra alınması ve bu suretle belirli bir mali imkan 
sağlanması öngörülmüştür. Ancak bu usulde amortisman ayırmak isteyen mükellefler bu 
seçimlerini amortismanın ilk yılında yapmak zorundadırlar. VUK'nun mükerrer 315. 
maddesine göre; yalnızca bilanço esasına göre defter tutan mükellefler amortismana tabi 
iktisadi kıymetlerini azalan bakiyeler üzerinden amortisman yöntemi ile yok edebilirler.  
Dolayısıyla işletme hesabı esasına göre defter tutanlarla, serbest meslek erbabı ve GMSİ 
sahipleri bu usule göre amortisman ayıramazlar.  

Azalan bakiyeler usulü ile amortisman, normal amortismanın iki katı oranında ve 
varlığın her yıl net değeri üzerinden ayrılır. Azalan bakiyeler usulüyle amortisman 
ayrılırken amortisman oranı % 50’yi geçemez. Amortisman süresi de normal amortisman 
oranına göre hesaplanan süreyi geçemez. Bu sürenin son yılına devreden bakiye değer, 
son yılda tamamen yok edilir. 

Kıst Amortisman: Binek otomobillerin aktife girdiği hesap dönemi için ay kesri 
tam ay sayılmak suretiyle kalan ay süresi kadar kıst amortisman ayrılır.  Tasfiye, 
birleşme ve devir, nevi değişikliği ve bölünme, adi ortaklıklarda ortak değişimi hallerinde 
de kıst amortisman hesaplaması yapılır. Binek otomobillerde ilk yıl ayrılmayan 
amortisman, itfa süresinin son yılında yok edilir. 
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Fevkalade Amortisman: Amortismana tabi iktisadi kıymette; yangın, deprem, 
su basması gibi afet neticesinde değer kaybı oluşması, yeni icatlar nedeniyle teknik verim 
ve kıymetinin düşerek tamamen veya kısmen kullanılamaz hale gelmesi, cebri çalışma 
nedeniyle normalden fazla yıpranmaya tabi olması gibi hallerde iktisadi kıymetler, 
fevkalade amortisman oranları üzerinden amortismana tabi tutulabilir. Fevkalade 
amortisman hesaplandığı durumlarda ayrıca normal amortisman hesaplanmaz. 

Fevkalade amortisman oranı, her olaya özgü olmak kaydıyla mükellefin 
müracaatı üzerine Maliye Bakanlığınca tespit edilmektedir. 

√ Amortismanlar ile İlgili Özellikli Durumlar 

- Her iktisadi kıymet için ayrı amortisman usulü kullanılabilir. seçilen amortisman 
usulü sonraki yıllarda değiştirilemez, ancak azalan bakiyeler usulünden normale 
dönülebilir.  

- Tebliğ ile belirlenen oranlardan daha düşük oranda amortisman ayrılabilir ancak 
amortisman süresi uzatılamaz. 

- Amortisman oranları değiştirildiğinde; yeni oranlar değişikliğin yapıldığı hesap 
döneminden itibaren geçerlidir. Önceden alınmış ve amortisman ayrılmaya devam edilen 
tüm iktisadi kıymetler yeni oranlara ve faydalı ömürlerine göre itfa edilecektir. Faydalı 
ömür ve amortisman oranları değiştirilen iktisadi kıymetlerin net defter değerlerinin, ilgili 
iktisadi kıymete ilişkin olarak ilan edilen yeni faydalı ömür süresinden, amortisman 
ayrılmış olan sürenin tenzili suretiyle kalan amortisman süresi esas alınarak itfa edilmesi 
gerekmektedir. Söz konusu iktisadi kıymetler için geçmiş hesap dönemlerinde ve geçici 
vergi dönemlerinde ayrılmış olan amortisman tutarlarına ilişkin olarak herhangi bir 
düzeltme yapılmayacaktır. 

Örneğin, 2004 yılında alınmış bir ATİK’in Faydalı ömrü 7 yıl amortisman oranı 
%14,28 olarak belirlenmiştir. Bu iktisadi kıymetin faydalı ömrü bakanlık tarafından 
değiştirilmiş ve 5 yıl olarak belirlenmiştir. Atik için 2 yıl amortisman ayrıldığından kalan 
amortisman süresi 3 yıl olacaktır.  Bu durumda net defter değeri için yeni amortisman 
oranı = 1/(5-2) = %33,33. 

- Gayrimenkullerin kullanım ömrünü uzatıcı nitelikteki harcamalar, asıl 
gayrimenkulün itfa süresinden bağımsız olarak, kendi itfa süresinde itfa edilir. 

- Fonksiyon ve yararlarını artırıcı nitelikteki harcamalar, asıl gayrimenkulün kalan 
itfa süresi içinde eşit tutarlarda itfa edilir. 

- Binek otomobillere ait ÖTV ve KDV doğrudan gider yazılabilir. Kayıt ve tescile 
tabi taşıtların, ilgili sicillerine kayıt yapılmadan amortisman ayrılamaz. 

- Binek otomobillerde ilk yıl ayrılmayan amortisman itfa süresinin son yılında yok 
edilir.  

� Özel Maliyet Bedelleri 

Kiralanan gayrimenkullerle ilgili olarak işletmeler tarafından yapılan değer artırıcı 
veya gayrimenkulü genişletici nitelikteki giderlerden kira süresi sonunda kiralayanda 
bırakılacak olan kıymetler özel maliyet adını almaktadır. Bu tür harcamalar doğrudan 
gider yazılmayıp aktifleştirilir. Özel maliyetler, maliyet bedeli ile değerlenir. 

Özel maliyetler kira süresine göre eşit yüzdelerle amortismana tabi tutulur. Kira 
süresinin belirsiz olması durumunda amortisman beş yıllık süre esas alınarak 
hesaplanacaktır. Özel maliyet bedellerinin itfasında kıst amortisman uygulaması 
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yapılmayacak ve azalan bakiyeler usulü kullanılmayacaktır. Özel maliyetin bir bedel 
karşılığında devredilmesi durumunda iktisadi kıymet satışı gibi işlem yapılacaktır. 

� Sabit Kıymet Yenileme Fonu  

Amortismana tabi iktisadi kıymetlerin satılması halinde alınan bedel ile bunların 
envanter defterinde kayıtlı değerleri arasındaki fark kar ve zarar hesabına geçirilir. 
İşletme hesabı esasında defter tutan mükelleflerle serbest meslek kazanç defteri tutan 
mükellefler bu farkı defterlerinde hâsılat veya gider kaydederler. Satış kârının tespitinde 
birikmiş amortismanlar gelir olarak dikkate alınacaktır. 

Bir işletmede satılan iktisadi kıymetin yenilenmesi zorunlu olduğunda veya 
işletme yönetimince yenilemeye karar verildiğinde, satıştan doğan kâr sonuç hesaplarına 
intikal ettirilmeyip bilanço pasifinde üç yıl süreyle tutulabilir. Yenileme fonu adı verilen bu 
düzenleme sadece amortismana tabi iktisadi kıymetlerde uygulanabilir. Yenileme fonu 
olarak ayrılacak kazancın işletmeden çekilmemiş olması gerekmektedir.  

Diğer taraftan yenileme fonunun bilânçoda izlenmesi gerektiğinden bu 
uygulamadan sadece bilânço usulüne göre defter tutan işletmeler yararlanabilecektir.  

Elden çıkarılan iktisadi kıymetin daha önce yeniden değerlemeye veya enflasyon 
düzeltmesine tabi tutulmuş olması yenileme fonu ayrılmasına engel değildir.  

Yenileme fonu açısından satışın peşin, vadeli ya da trampa şeklinde olmasının 
önemi bulunmamaktadır. Ancak dövizli bedelle satılan kıymetlere ilişkin olarak sonradan 
vadeli alacak nedeniyle hesaplanacak kur farkları, yenileme fonuna alınmayıp doğrudan 
gelir yazılmalıdır.  

Yeni alınacak kıymetin hiç kullanılmamış olması yenileme fonu kullanımı için şart 
değildir. Yalnız alınan kıymetin cins ve vasıf olarak satılan kıymetle aynı olması 
zorunludur.  

Yenileme fonu üç yıl içinde yeni alınan kıymetin amortismanına mahsup edilir. 
Yeni kıymet alınmış dahi olsa üç yıl içinde kullanılmayan yenileme fonu üçüncü yılın 
sonunda gelir yazılmalıdır.  

Örneğin, (A) A.Ş. Kayıtlı değeri 15.000YTL, birikmiş amortismanı 12.000 YTL 
olan makineyi, 10.10.2007 tarihinde 10.000YTL’ye satmış ve satıştan doğan karı 
yenileme fonuna almıştır. Şirket, 10.01.2008 tarihinde 30 milyara yeni bir makine 
almıştır. Yeni makinenin faydalı ömrü 5 yıldır. Bu durumda muhasebe kayıtları aşağıdaki 
gibi gerçekleşecektir. 

 
- Makine Satışı  

--------------------------------------- 10.10.2007 ----------------------------------------  
100 Kasa                                                                             11.800 
257 Birikmiş Amortismanlar                                                    2.000 

253 Makine ve Teçhizat                                                           5.000 
391 Hesaplanan KDV                                                               1.800 
679 Diğer Olağandışı Gelir ve Karlar                                          7.000 

-------------------------------------------- / ----------------------------------------------  
 
- Satış Karının Yenileme Fonuna Devri 

--------------------------------------- 31/12/2007 --------------------------------------- 
679 Diğer Olağandışı Gelir ve Karlar                7.000 

549 Özel Fonlar                7.000 
---------------------------------------------- / --------------------------------------------  
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- 31.12.2008 Amortisman Ayrılması 

---------------------------------------- 31/12/2007 -------------------------------------- 
549 Özel Fonlar                           6.000 

257 Birikmiş Amortismanlar                       6.000 
--------------------------------------------- / ---------------------------------------------  

 

� BANKA KREDİLERİ 

VUK’un 285. maddesine göre borçlar mukayyet değerleriyle değerlenir. Mevduat 
veya kredi sözleşmelerine müstenit borçlar değerleme gününe kadar hesaplanacak 
faizleriyle birlikte dikkate alınır. 

Kredi borçlarının dönem sonu değerlemesinde, değerleme gününe kadar işlemiş 
olan vade kısmına karşılık olarak krediye ilişkin faiz oranları kullanılarak faiz 
hesaplanacak ve bu faizler bir taraftan kredi borcuna eklenirken diğer taraftan cari 
dönem finansman gideri olarak dikkate alınacaktır. 

Bu uygulama ile kredi faizlerinin ilgili oldukları dönemde maliyet veya gider 
hesaplarına intikal ettirilmesi sağlanmış olacaktır. 

Kredi kuruluşlarından kredi alan bazı işletmeler, söz konusu kredileri kısmen 
veya tamamen başka işletmelere özellikle de kardeş kuruluşlara kullandırabilmektedirler. 
Bu durumda, kredi maliyeti olan kredi faizlerinin, kullanan işletme bazında dağıtıma tabi 
tutulması gerekmektedir. Yani kredi kuruluşunun kredi kullanan işletme adına tahakkuk 
ettirdiği faizler, bu işletme tarafından kredinin fiilen kullanımı oranında kredi aktarılan 
kuruluşa yansıtılmalıdır. Aktarılacak tutarın hesaplanmasında faiz oranı, kullanım süresi 
ve kullanılan kredi tutarı dikkate alınacaktır. Kredi faiz aktarımı fatura ile yapılmalı, genel 
oranda KDV hesaplanmalıdır. Dekontla kredi faiz aktarımı yapılamayacaktır. 

Kredi faiz aktarımında, faiz aktaran işletme faizle birlikte kredi kullanan işletme 
aleyhine bir miktar da gider payı hesaplayabilecektir. Ancak bu şekilde aktarılacak gider 
payının, örtülü kazanç dağıtımı iddiasına konu olmaması için kredi kullanım tutarı ve 
faizle uyumlu olması gerekmektedir. 

Örneğin, (A) Limited Şirketi 01.08.2007 tarihinde (X) Bankasından bir yıl vadeli 
kredi almıştır. Kredi faizi tutarı 60.000.YTL. olup, tamamı vade tarihinde ödenecektir. 

 
- 5 Aylık kredi faizinin gider yazılması 

--------------------------------------- 31/12/2007 ---------------------------------------- 
780 Finansman Giderleri              25.000 

300 Banka Kredileri        25.000 
-------------------------------------------/ ------------------------------------------------  

 

� İLİŞKİLİ KİŞİLERLE OLAN HESAPLARIN DEĞERLEMESİ 

İşletmeler ilişkili kişilerle olan cari hesap ilişkilerini ayrıntılı bir şekilde izlemek 
durumundadırlar. İşletmeler ilişkili kişilere menfaat temin ettilerse, bu menfaat için düşük 
bir ücret veya bedel aldılarsa ya da hiçbir ücret veya bedel alınmadıysa transfer 
fiyatlandırması yoluyla örtülü kazanç dağıtımı eleştirisi ile karşı karşıya kalma olasılıkları 
büyüktür. Uygulamada en çok karşılaşılan durum işletmelerin ortaklarından alacaklı 
olmalarıdır. 131-Ortaklardan Alacaklar hesabının uzun bir süre ve yüksek tutarlı borç 
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bakiyesi vermesi ya da 331-Ortaklara Borçlar Hesabının uzun bir süre ile ve yüksek 
tutarda borç bakiyesi vermesi tenkitle karşılaşılma nedenleri başında gelmektedir. 

√ 1. Ortaklar Cari Hesabı 

İşletmelerin ortakları ile sürekli ilişki içinde olması olağan ve normal bir 
durumdur. Vergisel yönden ise ortaklara işletme kaynaklarının bedelsiz, karşılıksız ve 
uzun süreli olarak tahsis edilmesi eleştirilen noktadır. Ayrıca tersi durumda ise, yani ortak 
işletmeye yüksek tutarlarda borç verdiyse bu borç için işletmeden faiz isteyemeyecektir. 
Bu faiz vergi mevzuatımız açısından kanunen kabul edilmeyen bir giderdir (GVK.m.41). 

Vergi uygulaması açısından ve muhasebe ilkeleri gereği de işletmenin 
sahiplerinden ayrı bir tüzel kişiliği bulunmaktadır. İşletmenin geliri, gideri, kaynakları 
işletme sahiplerinden ayrıdır. İşletme sahipleri, kendilerine tanınan yasal yollar haricinde 
işletme kaynaklarını kesinlikle bedelsiz olarak kullanamazlar. İşletmeye konu malları 
bedelsiz veya emsalinden daha düşük belle satın alamazlar. Bu konuda önemli olan ticari 
olsun veya olmasın, işletmenin ilgili kişilerle, özellikle de ilişkili şirketlere ve ortaklarına 
cari hesap ilişkilerinde emsal kurum veya kişilere nazaran avantaj, menfaat sağlayıp 
sağlamadığıdır. 

Diğer cari hesap ilişkileri de tıpkı ortaklar cari hesabında olduğu gibi ele 
alınmalıdır. Eğer ilişkili kişilere bir menfaat sağlandıysa bunun ücret veya bedeli emsaline 
uygun bir şekilde alınmamışsa, işletmenin mahrum kaldığı gelir kaybı telafi edilmelidir. 

Tartışmalı olmakla birlikte ortaklara veya diğer cari hesap ilişkilerinde faiz 
hesaplanması durumunda ise hesaplanan faiz üzerinden KDV hesaplanmasına gidilmesi 
gerektiği İdare tarafından kabul edilmektedir.  

√ 2. Transfer Fiyatlandırması Yoluyla Örtülü Kazanç Dağıtımı 

01.01.2007 tarihinden bu yana geçerli olmak üzere Türk Vergi Sistemindeki 
yerini alan ve son derece önemli ve detaylı bir konu olan transfer fiyatlandırması yoluyla 
örtülü kazanç dağıtımı uygulaması açısından mükelleflerin ve meslek mensuplarının alt 
yapı çalışmalarına başlaması ve hazırlık yapması dikkat çekilmesi gereken konular 
arasındadır. 

Yürürlüğe girmesi hukuksal açıdan tartışmalı olan ve uygulamaya yön veren 
tebliğ ve Bakanlar Kurulu Karar düzenlemelerinin son derece geç açıklanması nedeniyle 
mükellefler açısından ilerleyen zamanlarda problemlere mahal yaratabilecek konumda 
olan transfer fiyatlandırması yoluyla örtülü kazanç dağıtımı konusunda uygulamacılara 
tavsiyelerimiz şunlardır: 

Transfer fiyatlandırması yoluyla örtülü kazanç dağıtımı esas olarak yurtdışı ilişkili 
şirketler ve aynı gruba sahip şirketleri hedef alsa da uygulamada bazı noktalarda 
problemlerin doğması büyük bir olasılıktır. Zira örneğin eş dostla yapılan alışverişlerde 
ekseriyetle farklı fiyat uygulanmaktadır. Ayrıca pazarlık usulünün yaygın olduğu da 
dikkate alındığında daha da farklı ve ayrıntılı değerlendirmelere gidilmesi gerektiği açıktır. 
Transfer fiyatlandırması yoluyla örtülü kazanç dağıtımı uygulamasında yeni olan tek 
nokta, ilişkili kişiler arasında emsallere uygun fiyat belirleme yöntemlerinin pozitif hukuk 
metnine dahil edilmiş olmasıdır. Bunlar, karşılaştırılabilir fiyat yöntemi, maliyet artı 
yöntemi ve yeniden satış fiyatı yöntemidir. Bu yöntemler ve örnekler için Transfer 
Fiyatlandırması Yoluyla Örtülü Kazanç Dağıtımı Hakkında Genel Tebliğine bakılmalıdır. 
Zaten düşüncemiz ilgili tebliğin mutlaka baştan sonra bir kez okunması ve uygulamada 
gerekli olacak olan önemli yerlerin altı çizilerek her zaman ulaşılabilir bir yerde 
tutulmasıdır. 
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1. İlişkili Kişileri Belirleyiniz. 

Transfer fiyatlandırması uygulamasında önemli kriterlerden biri ilişkili kişilerin 
belirlenmesidir. Dolayısıyla firma ya da firmalarınızın bu kapsamda münasebette 
bulunduğu kişileri belirleyiniz. İlgili tebliğde gerekli açıklamaları okuyarak kimlerin ilişkili 
kişi kapsamında değerlendiğini tespit edebilirsiniz. 

2. Emsal Bedele Ulaşmak İçin Yöntem Belirlenmesi 

Mükellefler, ilişkili kişilerle yaptıkları işlemlerde uygulayacağı fiyat veya bedelleri, 
işlemin mahiyetine en uygun olan yöntemi kullanarak tespit ederler. Emsallere uygun 
fiyata geleneksel işlem yöntemleri olarak adlandırılan karşılaştırılabilir fiyat yöntemi, 
maliyet artı yöntemi ve yeniden satış fiyatı yönteminden herhangi birisiyle ulaşma olanağı 
yoksa mükellef, işlemlerin mahiyetine uygun olarak diğer yöntemleri kullanabilir. Bu 
durumda uygulama olanağı bulunan yöntemler işleme dayalı kâr yöntemleri olan kâr 
bölüşüm yöntemi ve işleme dayalı net kâr marjı yöntemidir. Söz konusu yöntemler ilişkili 
kişiler arasındaki işlemlerden doğan kârı esas almaktadır.  

Mükelleflerin bu konuda yapması gerektiği ilk adım ilişkili kişilerle olan 
işlemlerinde kullandıkları fiyatların emsal bedel tespit yöntemlerinden birini kullanarak, 
kullanmaları gereken transfer fiyatına ulaşmalarıdır. Emsallere uygun fiyat veya bedele 
ulaşmak için öncelikle iç emsal kullanılacak, bu şekilde kullanılacak fiyat veya bedelin 
bulunmaması ya da güvenilir olmaması halinde dış emsal karşılaştırmada esas alınacaktır. 
Ancak hemen belirtelim ki dış emsal verilerine ulaşmak kolay olmayacaktır. Zira 
Türkiye’de dış emsal verilerine ulaşmayı mümkün kılan bir veri tabanı bulunmamaktadır. 

3. Mal veya Hizmetlerin Karşılaştırılabilirlik Analizi 

Emsal bedelin tespiti sırasında ilişkili kişiler arasındaki işlemlerle ilişkisiz kişiler 
arasındaki işlemlere “karşılaştırılabilirlik analizi”nin uygulanması gerekmektedir. Emsal 
bedel tespit edilirken mükellef ve uygulamacıların şu hususlara da dikkat etmesi şarttır. 
Buna göre; 

- Mal ve hizmetlerin alım ya da satımında malların fiziksel özellikleri, kalite ve 
güvenilirliği, arz miktarı ve bulunabilirliği gibi özellikler; hizmetlerde hizmetin yapısı ve 
büyüklüğü gibi özellikler; gayri maddi varlıklarda ise işlemin biçimi (satış, lisans gibi), 
malın tipi (patent, marka, know-how gibi), garanti süresi ve kapsamı, malın 
kullanımından sağlanan faydalar gibi özellikler önem taşımaktadır. Dolayısıyla ilişkili 
kişilerle yapılan alım satım işlemlerine konu olan mal veya hizmetlerin niteliklerinin açık 
ve net bir şekilde, rakip firmalarla kıyaslama yapılarak ortaya konması gerekmektedir. 

- İlişkili kişilerle yapılan alım satımlara konu olan malların işlevsel analizinin 
ortaya konulması da şarttır. Diğer deyişle ilişkili olmayan kişi ile ilişkili kişi arasındaki 
karşılaştırmanın sağlıklı yapılabilmesi için tarafların gerçekleştirdiği temel işlevlerin 
tanımlanması gerekmektedir. Kontrol altındaki ve kontrol dışı işlemleri gerçekleştiren 
kişilerin karşılaştırılmasında, ilişkisiz kişilerin üstlendiği işlevlerde belli maddi farklılıklar 
varsa, düzeltim yapılması zorunlu olacaktır. İlişkili kişiler arasındaki işlemlerde, tarafların 
üstlendikleri riskler koşulları etkiliyorsa, işlev analizinde bu risklerin mutlaka göz önünde 
bulundurulması gerekmektedir. 

- İlişkili kişiler ve ilişkili olmayan kişiler arasında karşılaştırma yapılırken pazar 
koşullarının aynı olması ya da fiyat üzerinde etkisi bulunan farklılıkların düzeltimlerle 
giderilebilir olması gerekmektedir. Karşılaştırma konusu olabilecek ekonomik koşullar 
arasında coğrafi konum, pazar hacmi, pazardaki rekabetin boyutu, alıcı ve satıcının 
pozisyonları, mal ve hizmetlerin benzerlerinin bulunabilirliği, bölgeler itibarıyla mal veya 
hizmet arz ya da talep düzeyi, pazarda devlet tarafından yapılan düzenlemeler, arazi, 
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işçilik ve sermaye unsurlarını da içeren ürün maliyetleri, ulaşım masrafları, perakendeci 
ya da toptancı olma koşulları, işlem tarihi, zamanı ve benzerleri sayılabilir. 

- İlişkili kişiler ve ilişkili olmayan kişiler arasında karşılaştırma yapılırken dikkate 
alınması gereken önemli hususlardan biri de iş stratejilerinin belirlenmesidir. Bu 
stratejiler arasında pazar payının arttırılması ve/veya korunması, yenileme ve yeni ürün 
geliştirilmesi, riskten kaçınma, portföy çeşitlendirmesi ve işin gündelik akışına ilişkin diğer 
faktörler sayılabilir. Söz konusu iş stratejilerinin kontrol altındaki ve kontrol dışı işlemlerin 
karşılaştırılabilirliğini belirlerken göz önüne alınması gerekmektedir. Örneğin; pazara 
girmeye veya pazar payını artırmaya çalışan şirket ile pazar payını korumaya çalışan 
şirketin izleyeceği stratejiler farklı olabilir. Dolayısıyla karşılaştırmada bu hususun da 
dikkate alınması gerekecektir. 

4- İdare ile peşin fiyatlandırma anlaşması yapmaya gerek var mı? 

Peşin fiyat sözleşmesi, vergi idaresi ile bağlı işletmeleri bulunan bir kurum 
arasındaki gönüllü müzakereler etrafında, kurumun dahili fiyatlandırma planını 
oluşturacak ve böylelikle kurumun vergi yükümlülüğünü belirleyecek şekilde, belirli bir 
dönemde kontrollü işlemlerde uygulanacak fiyatlandırma yöntemi konusunda varılan 
bağlayıcılı bir ön anlaşmadır. 

Ayrıca peşin fiyatlandırma anlaşmasına ilişkin başvuruda bulunan mükellef iki 
taraflı veya çok taraflı peşin fiyatlandırma anlaşması talep edebilir. İdarenin, iki taraflı ya 
da çok taraflı peşin fiyatlandırma anlaşmasına ilişkin talebi değerlendirmesi sonucu birden 
fazla ülkeyi ilgilendirdiğini tespit etmesi durumunda, ilgili ülke veya ülkelerle 
anlaşma/anlaşmalar bulunması şartıyla bu anlaşmalar çerçevesinde değerlendirme 
yapması mümkün bulunmaktadır. 

Yer yer uzlaşma ve özelge ile benzeşse de kesin çizgilerle ayrıldıkları noktalara 
sahip peşin fiyat sözleşmeleri süreli anlaşmalardır. KVK’nda yer alan düzenlemeye göre 
azami süreleri üç yıldır. Anlaşmanın süre uzatma olanağı, koşulları yasada 
belirlenmemiştir. 

Peşin fiyatlandırma anlaşmasına ilişkin sürecin her aşamasında, mükellef ile 
karşılıklı bilgi ve görüş alışverişinde bulunulur. Ayrıca, yapılan her anlaşma yalnızca ilgili 
mükellefe özgüdür ve bu mükellefi ilgilendirmektedir. Dolayısıyla, yapılan anlaşmaların 
başka mükellefler tarafından emsal olarak kullanılması veya yapılan işlemlere ilişkin bir 
kanıt olarak sunulması mümkün değildir. 

Peşin fiyatlandırma anlaşmaları geleceğe yönelik olarak ayarlanması gereken 
kuralları önceden belirlediğinden ve vergi planlamasına olanak tanıdığından önemli bir 
konudur. Dolayısıyla Büyük Mükellefler Vergi Dairesine kayıtlı mükellefler başta olmak 
üzere tüm kurumlar vergisi mükelleflerinin bu konuda çalışma ve planlama yapmalarında 
fevkalade fayda bulunmaktadır.  

5- İspat Edici Belgeleri Saklayınız 

Transfer fiyatlandırması yoluyla örtülü kazanç dağıtımında en önemli 
yeniliklerden birisi de emsaline uygun fiyatın tespiti ile ilgili ispat mükellefiyetinin 
tamamen mükellefe bırakılması ve bu nedenle, emsaline uygun fiyat tespiti ile ilgili bilgi, 
belge ve hesaplamaların defter kayıtlarına esas belge derecesinde saklanması 
zorunluluğunun getirilmesidir.  

Elbette ki bu düzenlemeyle hesaplama yöntem ve belgelerinin kanıtlayıcı belge 
olarak kabul edilmesi, mükellef için önemli bir durumdur. Zira bugüne kadar olan 
uygulamada, inceleme elemanları, mükellefin bu anlamda ibraz etmiş olduğu hiç bir bilgi 
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ve hesaplamayı esas almaksızın sadece kendi hesaplamaları üzerinden hareket etmekte 
iken, bu düzenleme ile mükellef hesaplamaları da ciddi bir evrak mahiyeti kazanmaktadır.  

Dolayısıyla emsallere uygunluk ilkesi doğrultusunda tespit edilen fiyat veya 
bedellere ilişkin hesaplamalara ait kayıt, hesaplama tablo ve çizelgeleri ile belgelerin ispat 
edici kâğıtlar olarak saklanması mükellefler açısından önem arz etmektedir. Dolayısıyla, 
yöntemin seçilme gerekçelerini açıklayan en önemli unsurlar bu hesaplama ve belgeler 
olduğundan, seçilen yöntem ve bu yöntemin uygulanmasına ilişkin bütün hesaplama ve 
işlemlere ait belgeler ayrıntılı olarak tutulmalı ve saklanmalıdır.  

6- 2007 Kurumlar Vergisi Beyannamesi ile Verilecek Ekleri Unutmayınız 

Kurumlar vergisi mükelleflerinin, ilişkili kişilerle bir hesap dönemi içinde yaptıkları 
mal veya hizmet alım ya da satım işlemleri ile ilgili olarak ilgili tebliğde ek olarak yer alan 
“TRANSFER FİYATLANDIRMASI, KONTROL EDİLEN YABANCI KURUM ve ÖRTÜLÜ 
SERMAYEYE İLİŞKİN FORM”u doldurmaları ve kurumlar vergisi beyannamesi ekinde, bağlı 
bulunulan vergi dairesine göndermeleri gerekmektedir.  

Kurumlar vergisi mükellefleri bir hesap dönemi içinde ilişkili kişilerle yaptıkları 
yurt içi; gelir vergisi mükellefleri de bir takvim yılı içinde ilişkili kişilerle yaptıkları yurt içi 
ve yurt dışı işlemlere ilişkin olarak aşağıda yer alan bilgi ve belgeleri istenmesi 
durumunda İdare’ye veya vergi incelemesi yapmaya yetkili olanlara ibraz etmek 
durumundadırlar. 

Söz konusu bilgi ve belgeler aşağıdaki gibidir: 

- Mükellefin faaliyetlerinin tanımı, organizasyon yapısı (merkez, şube) ve 
ortakları, sermaye yapısı, içinde bulunduğu sektör, ekonomik ve hukuki 
geçmişi hakkında özet bilgiler, ilişkili kişilerin tanımı (vergi kimlik numaraları, 
adresleri, telefon numaraları vb.) ve bu kişiler arasındaki mülkiyet ilişkilerine 
ilişkin bilgiler 

- Üstlenilen işlevleri, sahip olunan riskleri ve kullanılan varlıkları içeren tüm 
bilgiler, 

- İşlem konusu yıla ilişkin ürün fiyat listeleri, 

- İşlem konusu yıla ilişkin üretim maliyetleri, 

- İşlem konusu yıl içinde ilişkili ve ilişkisiz kişilerle yapılan işlemlerin miktarı ile 
fatura, dekont ve benzeri belgeler, 

- İşlem konusu yıl içinde ilişkili kişilerle yapılan tüm sözleşme örnekleri, 

- İlişkili kişilere ait özet mali tablolar, 

- İlişkili kişiler arasındaki işlemlere uygulanan şirket içi fiyatlandırma politikası, 

- İlişkili kişiler tarafından farklı muhasebe standartları ve yöntemleri kullanılıyor 
ise bunlara ilişkin bilgi, 

- Gayri maddi varlıkların mülkiyetine ve alınan veya ödenen gayri maddi hak 
bedellerine ilişkin bilgi, 

- Kullanılan transfer fiyatlandırması yönteminin seçilme nedeni ve 
uygulanmasına ilişkin bilgi ve belgeler (iç ve/veya dış emsaller, 
karşılaştırılabilirlik analizi), 
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- Emsallere uygun fiyat ya da kâr marjının saptanmasında kullanılan 
hesaplamalar ve yapılan varsayımlara ilişkin ayrıntılı bilgiler, 

- Belli bir emsal fiyat aralığı tespit edilmişse, bu aralığın tespitinde kullanılan 
yöntem, 

- Emsal fiyatın tespit edilmesi için gerekli diğer belgeler. 

İdare gerekli gördüğü takdirde mükelleften ilave bilgi ve belge talebinde 
bulunabilir. İlgili bilgi ve belgelerin yabancı dilde yazılmış olmaları halinde, bunların 
Türkçe çevirilerinin de ibraz edilmesi zorunludur.  

� ÖDENMEYEN SSK PRİMLERİ 

Kuruma fiilen ödenmeyen prim tutarları Gelir Vergisi  ve Kurumlar Vergisi 
uygulamasında gider yazılamaz. Aralık ayına ait olan sigorta primlerinin ertesi yılın Ocak 
ayı içinde ödenmesi durumunda, bu primler Aralık ayının gideri olarak dikkate 
alınabilecektir. Bu nedenle gelir veya kurumlar  vergisi beyannamesi verilinceye kadar 
ödenen sigorta primlerinin de vergi uygulamasında gider olarak dikkate alınması gerektiği 
görüşündeyiz. 

Yıllara sari inşaat ve onarma işlerinde kazanç işin bittiği yılda beyan 
edileceğinden, cari yılda ödenmeyen sigorta primlerinin giderlerden çıkarılmasına gerek 
yoktur. Ancak, işin bittiği yıl beyanında o işe ait ödenmeyen SSK primleri mali karın 
hesabında dikkate alınması gerekir. Sigorta primleri ödensin veya ödenmesin ilgili olduğu 
dönem gider veya maliyet hesaplarına mutlaka intikal ettirilir. Maliyet hesaplarından 
çıkartılmaz.   

 
 

- SSK Primlerinin Gider Kaydı 
 

------------------------------------- 31/12/2007 --------------------------------------------- 
770 Genel Yönetim Giderleri                             5.000 

335 Personele Borçlar                                                                    3.000 
360 Ödenecek Vergi ve Fonlar                                                           500 
361 Ödenecek Sosyal Güvenlik Kesintileri                                   1.500 

------------------------------------------ / ---------------------------------------------------- 
 
 

- Ödenmeyen SSK Primlerinin Kaydı 
 

------------------------------------- 31/12/2007 --------------------------------------------- 
361 Ödenecek Sosyal Güvenlik Kesintileri                   1.500 

368 Vadesi Geçmiş Ertelenmiş veya  
      Taksitlendirilmiş Vergi ve Diğer Yük.                                 1.500 

------------------------------------------ / ---------------------------------------------------- 
 
 
 

- KKEG Nazım Hesaplarda İzlenmesi 
------------------------------------- 31/12/2007 -------------------------------------------- 
950 Kanunen Kabul Edilmeyen Giderler                   1.500 

 951 Kan. Kabul Edilmeyen Gider Karşılığı                                1.500 
------------------------------------------ / --------------------------------------------------- 
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- 10.11.2008 tarihinde SSK primlerinin ödenmesi durumunda yapılacak 
muhasebe kaydı aşağıdaki gibidir. 
------------------------------------ 10/11/2008 --------------------------------------------- 
368 Vadesi Geçmiş Ertelenmiş veya   
      Taksitlendirilmiş Vergi ve Diğer Yük.                             1.500  

 100 Kasa                                                                                  1.500 
----------------------------------------- / ----------------------------------------------------- 

 
 
- Beyannamede İndirilecek Tutarın İzlenmesi 

------------------------------------ 10/11/2008 ---------------------------------------------- 
960 İndirilecek Gelirler                                       1.500 

961 İndirilecek Gelirler Karşılığı                                                    1.500 
------------------------------------------ / ---------------------------------------------------- 

 

� VERGİ KARŞILIĞI AYRILMASI 

İşletmelerin cari dönemde kâr elde etmeleri durumunda bu karlar üzerinden 
izleyen yıl içinde beyan edilip ödenecek kazanç vergileri için karşılık ayrılması zorunludur. 

Cari yıl kazancına mahsuben peşin ödenen vergiler de bilanço pasifinde, vergi ve 
diğer yükümlülük karşılıklarının altında (371 no.lu hesap) negatif değerle gösterilir. 
Böylece vergi karşılığı bilançoya gerçek (net) değeri ile aktarılmış olur. 

 

- Dönem Karından Vergi Karşılığı Ayrılması 
------------------------------------- 31/12/2007 --------------------------------------------- 
691 Dönem Karı Vergi Yas.Yük. Karşılığı                        100.000 

 370 Dönem Karı Vergi Yas.Yük. Karşılığı                                 100.000 
-------------------------------------------- / -------------------------------------------------- 

 
- Dönem net kar veya zararının tespiti 

------------------------------------- 31/12/2007 --------------------------------------------- 
690 Dönem Karı Veya Zararı                                   500.000 

   691 Dönem Karı Vergi Yas.Yük. Karşılığı                                    400.000 
   692 Dönem Net Karı(zararı)                                                     100.000 

------------------------------------------ / ---------------------------------------------------- 
 
- Dönem net kar/zararının bilanço hesabına aktarımı 

------------------------------------- 31/12/2007 --------------------------------------------- 
692 Dönem Net Karı(zararı)                              400.000 

   590 Dönem Net Karı                                  400.000 
------------------------------------------ / ---------------------------------------------------- 

 
 
- Peşin ödenen vergilerin aktarımı 
 

------------------------------------ 31/12/2007 ---------------------------------------------- 
371 Dönem Karının Peşin Öd. Vergi Yüküm.                           95.000  

  193 Peşin Ödenen Vergiler ve Fonlar                                   95.000 
------------------------------------------ / ---------------------------------------------------- 
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� YILLARA SARİ İŞLERDE(YSİ) DÖNEM SONU İŞLEMLERİ 

√ YSİ’DE MÜŞTEREK GENEL GİDERLERİN DAĞITILMASI 

YSİ işi yapan işletmeler genel olarak 3 tür giderle karşılaşabilir. Bunlar doğrudan 
belirli bir inşaat işine ait giderler (doğrudan giderler), birden fazla inşaat işine ya da 
inşaat işi ile birlikte başka işlere ait ortak giderler (dolaylı giderler) ve inşaat ve onarma 
işi ile hiçbir ilişkisi olmayan giderlerdir. 

Hangi işe ait olduğu net olarak tespit edilebilen giderler, o işe ait maliyet 
hesaplarında izlenir ve iş bitiminde o işten elde edilen kazanç tespitinde dikkate alınır. 
İnşaat ve onarma işi ile hiçbir ilişkisi olmayan giderlerin ilgili olduğu yılda doğrudan sonuç 
hesaplarına aktarılması gerekir. Fakat birden fazla inşaat işine ya da inşaat işi ile birlikte 
başka işlere ait ortak giderler, hangi işlere aitse o işlerin maliyetine dahil edilmelidir 

√ Birden Fazla İnşaat ve Onarma İşinin Birlikte Yapılması Halinde Gider 
Dağıtımı 

Yıl içinde birden fazla inşaat ve onarma işinin birlikte yapılması halinde, her yıla 
ait müşterek genel giderler bu işlere ait harcamaların enflasyon düzeltmesine tâbi 
tutulmuş tutarlarının birbirine olan nispeti dahilinde dağıtıma tabi tutulacaktır. Enflasyon 
düzeltmesi yapılan dönemlerde harcamaların düzeltilmiş tutarları dikkate alınacaktır. 

Örnek: (X) İnş. A.Ş. 3 ayrı inşaat taahhüt işi yapmakta olup, üç iş için müşterek 
genel gider toplamı 900.000,00 YTL’dir. İlk iş için yapılan harcama tutarı 1.000.000,00 
YTL, ikinci iş için yapılan harcama tutarı 2.000.000,00 YTL, üçüncü iş için yapılan 
harcama tutarı 3.000.000,00 YTL’dir. Gider dağıtımı şu şekilde olacaktır. 
  
Formül: Harcama Tutarının Toplam Harcamaya Nispeti x Toplam Genel Gider = İşlere 
Düşen Genel Gider 

1. İş   1.000.000 (1/6) = 150.000 

2. İş   2.000.000 (2/6) = 300.000 

3. İş   3.000.000 (3/6) = 450.000 

TOPLAM=  6.000.000 (1)    = 900.000 

√ YSİ İşinin Başka İşlerle Birlikte Yapılması Halinde Gider Dağıtımı 

Yıl içinde tek veya birden fazla inşaat ve onarma işinin YSİ işi kapsamına 
girmeyen işlerle birlikte yapılması halinde, her yıla ait müşterek genel giderler, bu işlere 
ait harcamalar ile diğer işlere ait satış ve hasılat tutarlarının  birbirine olan nispeti 
dahilinde dağıtılacaktır. 

Örnek: (Y) İnş. Ltd. Şti. 2 ayrı inşaat taahhüt işiyle birlikte inşaat malzemeleri 
satışı işini de gerçekleştirmektedir. Bu işler için yapılan müşterek genel gider toplamı 
600.000 YTL’dir.  İlk iş için yapılan harcama tutarı 800.000 YTL, ikinci iş için yapılan 
harcama tutarı 400.000 YTL’dir. İnşaat malzemeleri satış hasılatı ise 400.000 YTL’dir. 
Gider dağıtımı şu şekilde olacaktır. 

Formül: İş Harcama Tutarı x Toplam Harcamaya Nispeti = İşlere Düşen Genel Gider 

1. İnşaat İşi    800.000 (%50)    =  300.000 



www.vergidanismani.com   www.alomaliye.com 

 32 

2. İnşaat İşi    400.000 (%25)    =  150.000 

Malzeme Satış Hasılatı   400.000 (%25)    =  150.000 

TOPLAM=    1.600.000 (%100)=  600.000 

√ YSİ’DE AMORTİSMANLARIN DAĞITIMI 

Birden fazla inşaat ve onarma işlerinde veya bu işlerle sair işlerde müştereken 
kullanılan tesisat, makina ve ulaştırma vasıtalarının amortismanları, bunların her işte 
kullanıldıkları gün sayısına göre dağıtılacaktır. Amortisman dağıtımında aşağıdaki 
konulara dikkat etmek gerekir.  

� Mobilya, mefruşat, hesap ve yazı makinası gibi büro malzemelerinin 
amortismanları, 

� Yıl içinde alınan tesisat, makina ve ulaştırma araçlarının satın alındığı tarihten 
önceki günlere isabet eden amortismanları, 

� Tesisat, makina ve ulaştırma araçlarının kullanılmayıp boş kaldığı günlere isabet 
eden amortismanları, 

� Müşterek genel giderlere eklenir ve dağıtıma tabi tutulur. Bu işlem yapılırken 
tesisat, makina ve ulaştırma araçlarının kullanılmadığı ve kullanılmasının mümkün 
olmadığı işlere pay verilmez. 

Örnek: (Y) İnş. Ltd. Şti. 2 ayrı inşaat taahhüt işiyle birlikte inşaat malzemeleri 
satışı işini de gerçekleştirmektedir. Değeri 36.000 YTL (%20 amortismana tabi) olan bir 
kamyonet her üç işte de kullanılmaktadır. Bu durumda, kullanma yerlerine göre 
amortisman payları aşağıdaki şekilde olacaktır. (Amortisman tutarı  (36.000 x %20) = 
7.200 YTL) 

Formül= İş Kamyonun Kullanıldığı Gün Sayısının Toplam Gün Sayısına Nispeti 
x İşlere Düşen Amortisman 

 

1. İnşaat İşi    200 (0,556)  =  4.000 

2. İnşaat İşi    100 (0,278)  =  2.000 

Malzeme Satış Hasılatı   60 (0,166)   =  1.200 

TOPLAM=     360 (1)       =  7.200 

 

√ YSİ İŞLERİNİN MUHASEBELEŞTİRİLMESİ 

√ Maliyet Kayıtları 

� Dönem İçinde Yapılacak Kayıtlar 

Tekdüzen Hesap Planı'nda YSİ işleri için özel bir hesap grubu tahsis edilmiştir. 17 
no.lu hesap grubunda bulunan hesaplar YSİ işinin maliyetlerinin izlendiği hesaptır. 170 
İnşaat ve Onarım Maliyeti hesabı, 1 - Dönen Varlıklar grubu içerisine dahil edilmiştir. 170 
no'lu hesapta izlenen YSİ maliyetleri, doğrudan ve dolaylı maliyetlerden meydana 
gelmektedir. 
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Doğrudan Maliyetler; Bunlar, işin bünyesine doğrudan giren, başka işlerle 
ilgilendirilmeyen (ilk madde malzeme giderleri, direkt işçilikler, direkt amortismanlar, 
sadece bu işte kullanılan işletme malzemeleri gibi.) giderlerdir. Yıllara yaygın inşaat ve 
onarım işi bir nevi hizmet ifası olarak nitelendirildiğinden, muhasebeleştirmede, 
yapılmakta olan taahhüt işi ile ilgili doğrudan maliyetler, öncelikle " 740- Hizmet Üretim 
Maliyeti Hesabı"na kaydolunur. 

Dolaylı (dağıtımdan gelen) Maliyetler; Belli bir işin yapılması ile doğrudan ilgili 
olmamak kaydıyla, birden fazla işin yapılmasında etken olan gider unsurlarıdır (Şirket 
genel merkez ücret, gider ve amortismanları, birden fazla işte kullanılan üretim araçları 
giderleri gibi). Tekdüzen Hesap Planında dağıtıma tabi tutulacak müşterek genel giderler 
adını taşıyan bir hesap yoktur. Müşterek gider olarak nitelendirilebilecek hesaplar 
şunlardır; 
  
740 Hizmet Üretim Maliyeti 

750 Araştırma ve Geliştirme Giderleri 

760 Pazarlama Satış ve Dağıtım Giderleri 

770 Genel Yönetim Giderleri  

780 Finansman Giderleri 

Burada gider yeri biliniyorsa bu fiili tutar doğrudan 740 no'lu hesaba 
aktarılacak, ancak müşterek gider niteliğinde ise diğer hesaplara kaydedilecektir. 

 
------------------------------------------ / ---------------------------------------------------- 
740 HİZMET ÜRETİM MALİYETİ                                           XXX  
750 ARAŞTIRMA VE GELİŞTİRME GİDERLERİ                        XXX  
760 PAZARLAMA SATIŞ VE dağıtım GİDERLERİ                      XXX  
770 GENEL YÖNETİM GİDERLERİ                                          XXX  
780 FİNANSMAN GİDERLERİ                                                  XXX 
                       100 KASA                                                                              XXX  
                       102 BANKALAR                                                                      XXX 
                       257 BİRİKMİŞ AMORTİSMANLAR                                              XXX 

İnşaat maliyetlerine ait giderlerin ilgili hesaplara kaydedilmesi 
 

------------------------------------------ / ---------------------------------------------------- 
 
 

� Dönem Sonunda Yapılacak Kayıtlar 

İnşaatlar devam ederken yapılan ve 740 no'lu hesaplarda izlenen yıllara yaygın inşaat 
ve onarım işleriyle ilgili giderler, dönem sonunda 741 no'lu "Hizmet Üretim Maliyeti 
Yansıtma" hesabı aracılığıyla hesap planındaki 170 No'lu "İnşaat ve Onarım Maliyeti " 
hesabına aktarılır: 

Yıl içersinde 750, 760, 770, 780 No'lu hesaplarda biriken faaliyet giderleri ise, 751, 
761, 771, 781 no'lu yansıtma hesapları kullanılarak GVK’nın 43'üncü maddesinde 
belirtilen esaslar çerçevesinde müşterek gider niteliğinde dağıtıma tabi tutularak yine 170 
No'lu hesaplara aktarılarak kapatılır. 

170 No'lu hesaplar aktif hesaplar olup dönem sonunda henüz bitmemiş işlerin 
bilançoda gösterilmesini sağlarlar. 
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------------------------------------------ / ---------------------------------------------------- 
170 YILLARA YAYGIN İNŞAAT VE ONARIM MALİYETLERİ                        XXX 
                    741 HİZMET ÜRETIM MALİYETİ YANSITMA                                        XXX 
                    751 ARAŞTIRMA VE GELİŞTİRME GİDERLERİ YANSIT.                        XXX  
                    761 PAZARL., SATIŞ VE daĞItIm GİDERLERİ YANS                            XXX 
                     771 GENEL YÖNETİM GİDERLERİ YANSITMA                                     XXX 
                  781 FİNANSMAN GİDERLERİ YANSITMA                                              XXX 
İnşaat maliyetlerinin oluşturulması ve müşterek giderlerden inşaatlara dağıtım yapılması 
------------------------------------------ / ---------------------------------------------------- 

İnşaat ve onarım işlerinin devam ettiği yıllarda dönem sonlarında 170 No'lu 
hesaplarda biriken maliyet tutarları, işin bittiği yıl sonunda 622 no'lu " Satılan Hizmet 
Maliyetleri " hesabına aktarılır. 

 
------------------------------------------ / ---------------------------------------------------- 
622 SATILAN HİZMET MALİYETİ                                                           XXX 
                    170 YILLARA YAYGIN İNŞ. VE ONARIM MALİYETLERİ                        XXX 

 
------------------------------------------ / ---------------------------------------------------- 
 

√ Gelir Kayıtları 

� Dönem İçinde Yapılacak Kayıtlar 

Yıllara yaygın inşaat ve onarım işleri ile ilgili olarak düzenlenen ve işveren tarafından 
onaylanan hakediş bedelleri 350-358 no'lu "İnşaat ve Onarım Hakediş Bedelleri " 
hesaplarına kaydedilir. Yıllara yaygın inşaat ve onarım işleri dolayısıyla alınan avans ve 
hakedişlerden GVK’nın 94/3'üncü maddesi uyarınca (kurumlar dahil) (01.01.2007 
tarihinden itibaren) %3 oranında yapılan vergi kesintisi (stopaj) işin bitimine bir yıldan 
fazla süre varsa 295 no'lu " Peşin ödenen Vergiler ve Fonlar " hesabına kaydedilir. İşin 
biteceği yıl sonunda ise, 193 no'lu " Peşin Ödenen Vergiler ve Fonlar " hesabına 
aktarılması gerekir. 

------------------------------------------ / ---------------------------------------------------- 
193 PEŞİN ÖDENEN VERGİ VE FONLAR                                  XXX 
                       295 PEŞİN ÖDENEN VERGI VE FONLAR                                   XXX 
------------------------------------------ / ---------------------------------------------------- 

 
Ayrıca yıllara yaygın inşaat ve onarım işleri nedeniyle alınan hakediş 

bedellerinin muhasebe kaydı ise aşağıdaki gibi olmalıdır. 
 
 

------------------------------------------ / ---------------------------------------------------- 
100 KASA                                                                                      XXX  
102 BANKALAR                                                                               XXX  
           295 PEŞİN ÖDENEN VERGİLER                                                          XXX           
            350 YILLARA YAY. İNŞ. ONARIM HAKEDİŞ BEDELLERİ                        XXX 

Alınan hakediş bedellerinin kaydedilmesi 
 

------------------------------------------ / ---------------------------------------------------- 

Alınan hakedişler, inşaat işi tamamlanıncaya kadar, bilançoda pasif hesap olarak 
gösterilecektir. Dolayısıyla, hasılat olarak sonuç hesaplarına aktarılıp beyan 
edilmeyecektir. 

 



www.vergidanismani.com   www.alomaliye.com 

 35 

 

� Dönem Sonunda Yapılacak Kayıtlar 

İnşaatlarla ilgili olarak alınan hakedişlerin izlendiği 350 No'lu " Yıllara Yaygın İnşaat ve 
Onarım Hakediş Bedelleri " hesabı, inşaat işinin bittiği yıl sonunda, 600 no'lu " Yurtiçi 
Satışlar " hesabına aktarılarak, inşaat işinden doğan kar veya zarar hesaplanır. İnşaat ve 
onarım işlerinin kar ve zararının tespitinde yapılan muhasebe kayıtları ise aşağıdaki 
şekildedir. 

------------------------------------------ / ---------------------------------------------------- 
350 YILLARA YAYGIN İNŞAAT VE ONARIM HAK. BED.               XXX 
           600 YURTİÇİ SATIŞLAR                                                                        XXX 
------------------------------------------ / ---------------------------------------------------- 
600 YURT İÇİ SATIŞLAR                                                         XXX 
622 SATILAN HİZMET MALİYETİ                                              XXX 

690 DÖNEM KARI VEYA ZARARI                                                       XXX 
------------------------------------------ / ---------------------------------------------------- 

 

� BAĞIŞ VE YARDIMLAR 

√ Beyanname Üzerinden İndirim Konusu Yapılabilecek Bağış ve Yardımlar 

√ - Belirli Bir Hadle Sınırlı Olarak İndirilebilecek Bağış ve Yardımlar 

Gelir Vergisi Kanunu’na göre, bağış ve yardımların yıllık beyanname ile 
bildirilecek gelirlerden indirilebilmesi aşağıdaki şartlar dahilinde mümkün olacaktır: 

Bağış ve yardım belirli kurumlara yapılmalıdır. GVK’nın 89/4’üncü maddesine 
göre; genel ve özel bütçeli kamu idareleri, il özel idareleri, belediyeler, köyler ile kamu 
yararına çalışan dernekler ve Bakanlar Kurulunca vergi muafiyeti tanınan vakıflara 
yapılmalıdır. 

Bağış ve yardım makbuz karşılığı yapılmalıdır. GVK’nın 89/4’üncü maddesi 
uyarınca yapılacak bağış ve yardımların indirim konusu yapılabilmesi, bunların makbuz 
karşılığı yapılmış olması şartına bağlıdır. Örneğin; kamu menfaatine yararlı derneklerden 
herhangi birinin düzenlediği balonun bilet bedeli bağış ve yardım olarak indirim konusu 
yapılamaz. Zira kanunda açıkça belirtildiği üzere, yukarıda sayılan kuruluşlara ancak 
makbuz karşılığı yapılan bağışlar indirim konusu yapılabilecektir. 

Bağış ve yardımın belli bir sınırı aşmaması gerekir. İndirim konusu yapılacak 
bağış ve yardımın miktarı, o yıla ilişkin olarak beyan edilen gelirin %5’i, yukarıda sayılan 
kurum ve kuruluşlar kalkınmada öncelikli yörelerde bulunuyorsa %10’u, ile 
sınırlandırılmış bulunmaktadır. İndirim konusu yapılabilecek bağış ve yardımın tutarı, eğer 
var ise geçmiş yıllardan devreden zararın mahsubundan sonraki gelir tutarı üzerinden 
hesaplanacaktır. Daha açık bir ifade ile indirim konusu yapılabilecek bağış ve yardım 
tutarı, geçmiş yıl zarar tutarının mahsubundan sonraki tutarın %5’ini (kalkınmada 
öncelikli yörelerde %10’unu) geçemeyecektir. Zarar beyan eden mükellefler için bağış ve 
yardım indirimi söz konusu olamaz. Zira kanunda bunların gelirden indirimi 
öngörülmüştür. 

Adi ve kollektif şirketler tarafından yapılan bağış ve yardımlarda herbir ortağın 
hissesine düşen miktar, bağış ve yardımın yapıldığı yıla ilişkin olarak verilen yıllık 
beyannamede indirim konusu yapılacaktır. 
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Kurumlar Vergisi Kanunu’na göre genel ve özel bütçeli kamu idarelerine, il özel 
idarelerine, belediyelere ve köylere, Bakanlar Kurlunca vergi muafiyeti tanınan vakıflara 
ve kamu yararına çalışan dernekler ile bilimsel araştırma ve geliştirme faaliyetinde 
bulunan kurum ve kuruluşlara makbuz karşılığında yapılan bağış ve yardımların 
toplamının o yıla ait kurum kazancının %5’ine kadar olan kısmı, kurumlar vergisi 
beyannamesinde ayrıca gösterilmek şartıyla kurum kazancından indirim konusu 
yapılabilecektir. 

Bağış ve yardımların kurumlar vergisi matrahından indirilebilmesi için şu şartlara 
uymak gerekmektedir: 

Bağış ve yardım, genel ve özel bütçeli kamu idarelerine, il özel idarelerine, 
belediyelere ve köylere, Bakanlar Kurlunca vergi muafiyeti tanınan vakıflara ve kamu 
yararına çalışan dernekler ile bilimsel araştırma ve geliştirme faaliyetinde bulunan kurum 
ve kuruluşlara yapılmalıdır. 

Bağış ve yardım, makbuz karşılığı olmalıdır. 

Anılan kuruluşlara yapılan ödemenin bağış kapsamında indirim konusu 
yapılabilmesi için bağış ve yardımın karşılıksız yapılması gerekmektedir. Açıktır ki bir 
karşılık bulunduğunda yapılan ödeme, bağış ve yardım olmaktan çıkacaktır. Örneğin; 
kamu menfaatine yararlı sayılan bir derneğin yardım amaçlı bile olsa düzenleyeceği bir 
konserin bilet bedeli karşılıksız sayılmayacağından, gider yazılamayacaktır. 

Bağış ve yardımın sadece ilgili dönem kazancından indirilmesi gerekir. 
İndirilemeyen kısım diğer yıllara nakledilemez. 

Gelir vergisi mükelleflerinden farklı olarak kurumlar vergisi mükellefleri, bilimsel 
araştırma ve geliştirme faaliyetinde bulunan kurum ve kuruluşlara yaptıkları bağış ve 
yardımları da kurumlar vergisi matrahından indirebileceklerdir. Kurumlar vergisi 
matrahının tespitinde indirim konusu yapılabilecek bağış ve yardımlar, o hesap dönemine 
ait kurum kazancının %5’i ile sınırlıdır. Gelir vergisi mükelleflerinden farklı olarak, 
kalkınmada öncelikli yörelere ilişkin farklı bir oran yoktur.  

Burada %5’lik oran uygulamasında baz alınacak kurum kazancının tespiti önem 
arzetmektedir. İndirilebilecek bağış ve yardım tutarının tespitinde baz alınacak kurum 
kazancı, zarar mahsubu dahil giderler ile iştirak kazançları istisnası düşüldükten sonra, 
indirim ve istisnalar düşülmeden önceki tutardır. Bunu formülize edersek; %5’lik oranın 
uygulanacağı kurum kazancı = [ticari bilanço karı – (iştirak kazançları + geçmiş yıl 
zararları)] şeklinde olmaktadır. 

√ - Tamamı İndirilebilecek Bağış ve Yardımlar 

GVK’na göre, eğitim, sağlık ve bakım hizmetlerini geliştirmek ve devam ettirmek 
amacıyla aşağıda belirtilen şartlarda yapılan bağış ve yardımların tamamı beyanname 
üzerinden indirilebilecektir: 

Genel ve özel bütçeli kamu idarelerine, il özel idarelerine, belediyelere ve köylere 
bağışlanan okul, sağlık tesisi ve yüz yatak (kalkınmada öncelikli yörelerde elli yatak) 
kapasitesinden az olmamak üzere öğrenci yurdu ile çocuk yuvası, yetiştirme yurdu, 
huzurevi, bakım v rehabilitasyon merkezi inşası dolayısıyla yapılan harcamalar. 

Söz konusu tesislerin inşası için yukarıda belirtilen kamu kuruluşlarına yapılan 
her türlü bağış ve yardımlar. 
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Mevcut okul, sağlık tesisi ve öğrenci yurtları ile çocuk yuvası, yetiştirme yurdu, 
huzurevi, bakım ve rehabilitasyon merkezlerinin faaliyetlerini devam ettirebilmeleri için 
yapılan nakdi ve ayni bağış ve yardımlar. 

Fakirlere yardım amacıyla gıda bankacılığı faaliyetinde bulunan dernek ve 
vakıflara Maliye Bakanlığınca belirlenen usul ve esaslar çerçevesinde bağışlanan gıda, 
temizlik, giyecek ve yakacak maddelerinin maliyet bedeli. 

Genel ve özel bütçeli kamu idareleri, il özel idareleri, belediyeler, köyler, kamu 
yararına çalışan dernekler, Bakanlar Kurulunca vergi muafiyeti tanınan vakıflar ve 
bilimsel araştırma faaliyetinde bulunan kurum ve kuruluşlar tarafından yapılan ya da 
Kültür ve Turizm Bakanlığınca desteklenen veya desteklenmesi uygun görülen; 

Kültür ve sanat faaliyetlerine ilişkin ticari olmayan ulusal veya uluslararası 
organizasyonların gerçekleştirilmesine, 

Ülkemizin uygarlık birikiminin kültürü, sanatı, tarihi, edebiyatı, mimarisi ve 
somut olmayan kültürel mirası ile ilgili veya ülke tanıtımına yönelik kitap, katalog, broşür, 
film, kaset, CD ve DVD gibi manyetik, elektronik ve bilişim teknolojisi yoluyla üretilenler 
de dahil olmak üzere görsel, işitsel veya basılı materyallerin hazırlanması, bunlarla ilgili 
derleme ve araştırmaların yayınlanması, yurt içinde ve yurt dışında dağıtımı ve 
tanıtımının sağlanmasına, 

Yazma ve nadir eserlerin korunması ve elektronik ortama aktarılması ile bu 
eserlerin Kültür ve Turizm Bakanlığı koleksiyonuna kazandırılmasına, 

2863 sayılı Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Kanunu kapsamındaki taşınmaz 
kültür varlıklarının bakımı, onarımı, yaşatılması, rölöve, restorasyon, restitüsyon projeleri 
yapılması ve nakil işlerine, 

Kurtarma kazıları, bilimsel kazı çalışmaları ve yüzey araştırmalarına, 

Yurt dışındaki taşınmaz Türk kültür varlıklarının yerinde korunması veya 
ülkemize ait kültür varlıklarının Türkiye’ye getirilmesi çalışmalarına, 

Kültür envanterinin oluşturulması çalışmalarına, 

2863 sayılı Kanun kapsamındaki taşınır kültür varlıkları ile güzel sanatlar, çağdaş 
ve geleneksel el sanatları alanlarındaki ürün ve eserlerin Kültür ve Turizm Bakanlığı 
koleksiyonuna kazandırılması ve güvenliklerinin sağlanmasına, 

Somut olmayan kültürel miras, güzel sanatlar, sinema, çağdaş ve geleneksel el 
sanatları alanlarındaki üretim ve etkinlikler ile bu alanlarda araştırma, eğitim ve 
uygulama merkezleri, atölye, stüdyo ve film platosu kurulması, bakım ve onarım, her 
türlü araç ve teçhizatın tedariki ile film yapımına, 

Kütüphane, müze, sanat galerisi ve kültür merkezi ile sinema, tiyatro, opera, 
bale ve konser gibi kültürel ve sanatsal etkinliklerin sergilendiği tesislerin yapımı, onarımı 
veya modernizasyonu çalışmalarına, 

ilişkin harcamalar ile bu amaçla yapılan makbuz karşılığı bağış ve yardımlar.  

Bakanlar Kurulunca yardım kararı alınan doğal afetler dolayısıyla Başbakanlık 
aracılığıyla makbuz karşılığında yapılan ayni ve nakdi bağışların tamamı beyan edilen 
gelirden indirim olarak dikkate alınabilecektir. 
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Ayni ve nakdi olarak yapılan bağış ve yardımların mükelleflerce gider veya 
indirim olarak dikkate alınabilmesi için makbuz karşılığı yapılmış olması gerekli ve 
yeterlidir. 

Ayni bağış ve yardımın, aktiften veya stoktan çekilerek bağışlanmış olması 
durumunda, mükelleflerin işletmeden çekip bağışladıkları değerler için fatura 
düzenlenmesi; düzenlenen faturanın arka tarafına “faturada belirtilen değerlerin ilgili 
kamu kurum ve kuruluşu tarafından bağış veya yardım olarak alındığına ilişkin” şerh 
konularak yetkili kimseler tarafından imzalanmış olması yeterlidir. 

Ayni değerlerin, mükelleflerce dışarıdan alınarak kamu kurum ve kuruluşlarına 
bağışlanmış olması durumunda ise bu kurum veya kuruluşlar tarafından teslim alınacak 
değerler için teslime ilişkin bir belge düzenlenmiş olması yeterlidir. Bu durumda 
düzenlenen belgede bağışlanan kıymetinin değerinin, cinsinin ve miktarının tereddüde 
mahal bırakmayacak şekilde belirtilmiş olması gerekmektedir. Ayrıca bağışlanan 
değerlere ilişkin olarak düzenlenmiş olan faturaların arka yüzünün de yukarıda belirtilen 
açıklamalar dahilinde ilgili kamu kurum ve kuruluşlarının yetkililerince imzalanmış olması 
gerekmektedir. 

Nakdi bağışların indirilebilmesi, bağışı kabul eden kuruluşlarca verilecek makbuz 
veya bu amaçla bankalarda açtırılan hesaplara nakdin yatırıldığına ilişkin banka 
dekontlarıyla belgelendirilmesi şartıyla mümkündür. 

Kurumlar vergisi mükellefleri açısından, tamamının beyan edilecek kurum 
kazancından indirimi mümkün olan bağış ve yardımlarda uygulama esas itibariyle gelir 
vergisi mükellefleri açısından geçerli olan bağış ve yardım türlerinde olduğu gibidir. Tek 
farkla, kurumlar vergisi mükellefleri tarafından gıda bankacılığı faaliyetinde bulunan 
dernek ve vakıflara bağışlanan gıda, temizlik ve yakacak maddelerinin maliyet bedelinin 
beyan edilen kurum kazancından beyanname üzerinden indirimi mümkün değildir. Zira bu 
nitelikteki bağış ve yardımlar,  kurum kazancının tespitinde gider olarak dikkate 
alınabilecektir. 

√ Gider Olarak Dikkate Alınabilecek Bağış ve Yardımlar  

GVK’da ve KVK’da yer alan bağış ve yardımlara ilişkin hükümler, veri 
sistemimizde bağış ve yardım tutarlarının beyanname üzerinden indirilmesi esasına 
dayandığını göstermektedir. Bunun tek istisnası, fakirlere yardım amacıyla gıda 
bankacılığı faaliyetinde bulunan dernek ve vakıflara Maliye Bakanlığınca belirlenen usul ve 
esaslar çerçevesinde bağışlanan gıda, temizlik, giyecek ve yakacak maddelerinin maliyet 
bedelinin tamamının ticari kazancın tespitinde gider olarak dikkate alınabilmesidir.  

 

 

� DÖNEM SONU KAPANIŞ IŞLEMLERI 

 

√  MALIYET HESAPLARININ GELIR HESAPLARINA AKTARIMI 

Maliyet hesaplarında bulunan giderler hesap dönemi sonunda yansıtma hesapları 
yolu ile ilgili gelir tablosu hesaplarına yansıtılır. 
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Maliyet Hesapları 
Bilanço ve Sonuç 
Hesapları 

Gider Hesapları Yansıtma Hesapları Bilanço ve Sonuç Hes. 
      
710- Direkt İlk Madde ve 
Malzeme Giderleri 

  

720- Direkt İşçilik 
Giderleri 

  

730- Genel Üretim 
Giderleri 

711- Direkt İlk Madde ve 
Malz. Giderleri Yansıtma 
Hesabı  

721- Direkt İşçilik 
Giderleri Yansıtma Hesabı 

731- Genel Üretim 
Giderleri Yansıtma Hesabı 

151- Yarı Mamüller 
Üretim Hesabı  

  

152- Mamüller 

      

740- Hizmet Üretim 
Maliyeti 

741- Hizmet Üretim 
Maliyeti Yansıtma Hesabı 

622- Satılan Hizmet 
Maliyeti 

  

170- Yıll. Yay.İnşaat ve 
Onarım Maliyetleri 

      

750- Araştırma ve 
Geliştirme Giderleri 

751- Araştırma ve 
Geliştirme Giderleri 
Yansıtma Hesabı 

630- Araştırma ve 
Geliştirme Giderleri 

      

760- Pazarlama, Satış ve 
Dağıtım Giderleri 

761- Pazarlama, Satış ve 
Dağıtım Giderleri 
Yansıtma Hesabı 

631- Pazarlama, Satış ve 
Dağıtım Giderleri 

      
770- Genel Yönetim 
Giderleri 

771- Genel Yönetim 
Giderleri Yansıtma Hesabı 

632- Genel Yönetim 
Giderleri 

      

780- Finansman Giderleri 
781- Finansman Giderleri 
Yansıtma Hesabı 

660- Kısa Vadeli 
Borçlanma Giderleri 

  

661- Uzun Vadeli 
Borçlanma Giderleri 

Yansıtma işleminden sonra maliyet hesapları ve ilgili yansıtma hesapları ters 
kayıtla kapatılır. 
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�   GELIR TABLOSU HESAPLARININ KAPATILMASI 

------------------------------------- 31/12/2007 --------------------------------------------- 
600 Yurtiçi Satışlar 
601 Yurtdışı Satışlar 
602 Diğer Gelirler 
                                610 Satıştan İadeler 
                                611 Satış İskontoları 
                                612 Diğer İndirimler 
                                620 Satılan Mamul Maliyeti 
                                621 Satılan Ticari Mal Maliyeti 
                                622 Satılan Hizmet Maliyeti 
                                623 Diğer Satışları Maliyeti 
                                630 Araştırma ve Geliştirme Giderleri 
                                631 Pazarlama S. Giderleri 
                                632 Genel Yönetim Giderleri 
640 İştiraklerden Temettü Gelirleri 
641 Bağlı Ortaklıklardan Temettü Gelirleri 
642 Faiz Gelirleri 
643 Komisyon Gelirleri 
644 Konusu Kalmayan Karşılıklar 
645 Menkul Kıymet Satış Karları 
646 Kambiyo Karları 
647 Reeskont Faiz Gelirleri 
648 Borsa Değer Artış Karları 
649 Diğer Olağan Gelir ve Karlar 
                            653 Komisyon Giderleri 
                            654 Karşılık Giderleri 
                            655 Menkul Kıymet Satış Zararları 
                            656 Kambiyo Zararları 
                            657 Reeskont Faiz Gideri 
                            658 Borsa Değer Azalış Zararları 
                            659 Diğer Olağan Giderler 
                          660 Kısa Vadeli Borçlanma Gideri 
                          661 Uzun Vadeli Borçlanma Gideri 
679 Olağan Dışı Gelir 
                          689 Olağan Dışı Giderler 
                          690 Dönem Karı (Zararı) 
------------------------------------- 31/12/2007 --------------------------------------------- 

 Dönem karı üzerinden hesaplanacak vergiler için aşağıdaki kayıt yapılır: 
------------------------------------- 31/12/2007 --------------------------------------------- 
691 Dönem K. Vergi ve yasal yük. 
                         370 Dönem K.Vergi veY.Y.Karşılığı 
------------------------------------- 31/12/2007 --------------------------------------------- 
  

Dönem net karına ulaşmak için aşağıdaki kayıt yapılır: 
------------------------------------- 31/12/2007 --------------------------------------------- 
690 Dönem Karı 
                         691 Dönem K.Vergi ve Y.Yük. 
                         692 Dönem Net Karı 
------------------------------------- 31/12/2007 --------------------------------------------- 

 
 
Dönem net karı aşağıdaki muhasebe kaydı ile bilançoya taşınır ve böylece gelir 

tablosu kapatılmış olur. 
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------------------------------------- 31/12/2007 --------------------------------------------- 
692 Dönem Net Karı 
                        590 Dönem Net Karı 
------------------------------------- 31/12/2007 --------------------------------------------- 

 
SONUÇ 

İşletmelerin bir yıllık faaliyeti ve bu faaliyet sonucunda oluşacak mali tablolar, 
dönem sonunda yapılacak envanter ve değerleme işlemleri sonucu ortaya çıkacaktır. 
İşletmelerin bir yıllık kar veya zararı ve bunun üzerinden ödenmesi gereken vergiler 
dönem sonunda yapılacak işlemlerle belirleneceğinden mükelleflerin ve meslek 
mensuplarının bu konuya ayrı bir önem vermeleri gerekmektedir.  
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